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Wynosi w Poznaniu marek 4. na wuj- 
itkich pocztach ceaaratwa niemieckiego I 
w Austryi marek 6 (aoh. Zeitnngs Preie- 
liate p. 1890 Seite 297. Abth. n. q. Nr. 47.1 
w innych krajach: cena poznańska a do

łączeniem przesyłki.
Cena ogłoszeń

wyzozi 16 fenygńw od drobnego siedmio- 
Jamowego wiersza. — Reklamy po 30 len. 
od wiersza. — Przekład na język polski 

bezpłatnie.

Środa, 6 sierpnia 1890.
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Podróż cesarza Wilhelma do Rosyi.
Zamierzona podróż cesarza Wilhelma 

do Rosyi zaimuje coraz więcćj prasę 
europejską. W tych dniach pojawiły się 
w niektórych dziennikach pogłoski, że 
cesarz niemiecki weźmie tylko udział w 
manewrach rosyjskich, poczóm nie odwie
dziwszy nawet rodziny carskiśj powróci 
do Berlina. Tymczasem biuro Wolffa do
wiaduje się z zupełnie wiarogodnego 
źródła, że pogłoski te są zmyślone. Ce
sarz przybędzie bowiem do Peterhofu, i 
zabawi tamże wśród rodziny carskiój 
przez trzy dni. Ztamtąd dopiero wyjedzie 
morzem do Niemiec i to prawdopodobnie 
w dniu 26 sierpnia.

Z tego wynika, że charakter odwie
dzin cesarskich będzie serdeczniejszym, 
aniżeli wpierw sądzono. Czy jednakże i 
o ile odwiedziny te dotyczą szerszój poli
tyki, czy pociągną za sobą jakiekolwiek 
zmiany polityczne, tego na razie przewidzieć 
nie można. Dziś już wprawdzie poja
wiają się w prasie rozliczne komentarze 
i kombinacye, ale polegają one tylko na 
prostych domysłach i przypuszczeniach. 
Nawet niektóre dzienniki rosyjskie przy
pisują wizycie cesarskiój wielkie znacze
nie polityczne i wyrażają nadzieję, że 
wizyta ta spowoduje w stósunkach Nie
miec do Rosyi, a tóm samśm także w euro
pejskim położeniu, w ogóle wielkie zmia
ny. Znalazły się nawet głosy, które wręcz 
przepowiadaj» serdeczne zbliżenie się 
Niemiec do Rosyi i upadek potrójnego 
przymierza. Przeciwko podobnym nadzie
jom i zapatrywaniom wystąpił przed kilku 
dniami petersburski korespondent wiedeń- 
skiój „Polit. Corre8pondenz“, a chłodne i 
rozważne jego wywody zasługują na 
uwagę. Otóż korespondent ten pisze, co 
następuję:

Nie trzeba się dać w błąd wprowadzić 
głosami niektórych rosyjskich dzienników, 
które w sprzeczności z wypowiadanem 
przez nie dawniój przekonaniem, iż od
wiedzinom cesarskim nie należy przypisy
wać żadnój politycznój doniosłości, starają 
się obecnie nadać im niezwykłe znaczenie. 
W rosyjskich kołach rządowych nie po
dzielają absolutnie tego zapatrywania co 
do spodziewanych rezultatów spotkania 
monarchów w Peterhofie. Podnoszą, iż 
oddawna już zapowiedziany zjazd nie 
zmierza w ogóle do żadnych określonych 
■elów i zaprzeczają, jakoby zjazd ten pod 

względem międzynarodowym mógł osięgnąó 
jaki inny rezultat, prócz wzmocnienia 
pomyślnych dla utrzymania pokoju mo
mentów.

„Gdy rząd rosyjski — pisze dalój ko
respondent — nie zmienia dotychczasowćj 
swojój obojętności w obec kwestyi buł- 
garskiój i nie pragnie wcale przyspieszać 
rozwiązania tejże, przeto w ogóle nie 
można dostrzedz, w jakim kierunku mógł
byś zyskanym grunt do jakiejś umowy 
między Petersburgiem a Berlinem. Co 
się zaś tyczy dalszego pielęgnowania 
obecnie dobrych stósunków między Rosyą 
a Niemcami, nie potrzeba do tego jakie
goś specyalnego porozumienia, jak długo 
Niemcy w obec Rosyi, jak i w obec in
nych europejskich państw zachowują po
kojowe stanowisko. Rosyjski gabinet prze
jęty jest ze swój strony żywóm pragnie
niem trzymania się tój samój linii prze
wodniej, jak długo nie zostanie zamierzo
nym jakiś zamach na narodowe interesa 
Rosyi i jak długo nie będzie zagrożoną 
obecna równowaga europejska. Zbliża
jący się zjazd cesarza Aleksandra III z 
monarchą niemieckim przez osobistą wy
mianę myśli między obu władzcami może 
się tylko do tego przyczynić, aby zape
wnić dalsze utrzymanie przyjaznego stó- 
sunku między obu państwami, ale zmiany 
w międzynarodowój konstelacyi z pewno
ścią on nie spowoduje.“

Jedynym więc rezultatem, jedynóm 
następstwem odwiedzin cesarskich będzie, 
według zdania korespondenta „Polit. 
Corresp.“, zapewnienie dotychczasowego 
zbrojnego pokoju, przedłużenie obecnego 
stanu naprężonego. Innych rezultatów 
pewnie rzeczywiście po wizycie cesarskiej 
spodziewać się nie można. Reskrypt 
carski, wręczony w tych dniach mini
strowi wojny, jenerałowi Wannowskiemu, 
z okazyi pięćdziesięcioletniej służby ofi- 
cerskiój, brzmi wprawdzie pokojowo i za
pewnia, że Rosya pragnie pokoju i że 
armia rosyjska ma na oku tylko obronę 
nietykalności granic i honoru Rosyi a nie 
cele zaczepne. Ale dopóki Rosya gro
madzić będzie coraz to znaczniejsze siły 
w swych prowincyach zachodnich, dopóki

nie zajmie innego stanowiska względem 
Bułgaryi, dopóki prasa rosyjska szczuć 
będzie bezustannie przeciwko potrójnemu 
przymierzu, dopóty słowa cesarskie po
siadać będą li tylko problematyczną war
tość, nawet pomimo zapewnień „Norda,“ 
iż Rosya w sprawie bułgarskiój wstrzyma 
się od wszelkiój akcyi i spokojnie czekać 
będzie, „aż sztucznie utrzymywane pano
wanie dzisiejszych „samozwańczych“ władz- 
ców bułgarskich samo w sobie się roz- 
padnie.“

Na razie więc najlepiój wstrzymać się 
od wysnuwania wszelkich wniosków i kom- 
binacyi z odwiedzin cesarskich, gdyż za 
mało mamy dziś jeszcze momentów i wska
zówek do bliższego rozbioru tój kwestyi 
i zapuszczania się w jakieś daleko sięga
jące przepowiednie. Nie mamy zresztą na 
razie najmniejszego powodu sądzić, iż wi
zyta cesarska w Peterhofie zmieni politykę 
niemiecką na wewnątrz, lub zewnątrz, jak 
to przepowiadają niektóre organa tuzin- 
kowe, obdarzone zbyt bujną fantazyą.
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Wiedeń, 4 sierpnia. Książę Ferdy
nand koburgski przybył tudotąd dzisiaj 
rano i wyjedzie po jednodniowym poby
cie do brata swego, księcia Filipa, na 
Węgry.

JJmdec (Styryjski), 4 sierpnia. Uro
czyste otwarcie wystawy krajowój przez 
cesarza odbyło się wczoraj przed połu
dniem o godzinie 11. Po południu zwie
dził cesarz kościół Najśw. Serca Jezuso
wego, instytut dla głuchoniemych i ogród 
strzelecki. Następnie dano w zamku 
obiad na 62 osoby, w którym między 
innymi wzięli udział ministrowie hr. 
Taafte i Gautscb i naczelnicy władz 
miejscowych. O godzinie 9 odbył cesarz 
przejażdżkę po rzęsisto oświetlonóm mie
ście a nazajutrz przegląd wojska załogu
jącego w mieście, zwiedziwszy poprzednio 
pomnik wystawiony przez obywateli 
miejskich na cześć poległych żołnierzy. 
Publiczność witała cesarza na każdym 
kroku z nadzwyczajnym entuzyazmem.

Insbruck, 4 sierpnia. Pod stacyą 
Voels wykoleił się wczoraj pociąg oso
bowy. Trzy wagony spadły z tamy ko- 
lejowój do rzeki Inn. Z 120 pasażerów 
pociągu nikt jednakże, o ile dotąd wia
domo, życia nie stracił. Natomiast 
dwóch pasażerów odniosło cięższe rany, 
a dwudziestu lekkie kontuzye. Powodem 
nieszczęścia był zły stan toru kolejowego.

Paryż, 4 sierpnia. Wczoraj odbył 
się w Rodez na cześć ministra spraw we
wnętrznych Constansa bankiet, w którym 
wzięło udział blisko 200 osób. Minister 
Constans wygłosił przy sposobności tój 
mowę, w którój wzywał republikanów do 
zgody i jedności. Rzeczpospolita jest tak 
silna — mówił Constans — iż może 
przebaczyć niejedno. Niedalekim tóż jest 
dzień, w którym wrogowie rzeczypospoli- 
tój liczyć będą w szeregach swych może 
jeszcze jenerałów, ale już ani jednego 
żołnierza.

Paryż, 4 sierpnia. „Temps“ otrzy
mał z Portonovo doniesienie, iż Francuzi 
zaproponowali królowi Dahomejskiemu pod 
pewnemi warunkami zawarcie ugody. 
Otóż król Dahomejski ma aznać władzę 
francuzką w Kotonu i utrzymywać przy- 
jaeielsko-sąsiedzkie stosunki z posiadło
ściami francuzkiemi w Portonovo. Donie
sienie to potwierdzają niektóre dzienniki 
wieczorne, dodając ze swój strony, iż 
w razie, jeżeli król Dahomeju na warunki 
rzeczone się nie zgodzi, rząd francuzki 
wyszle w początku września do Dahome 
silną wyprawę wojskową.

Paryż, 4 sierpnia. Jutro rozpoczną 
się tutaj narady 15 amerykańskich kon
sulów jeneralnych z różnych państw 
Europy w sprawie znanego projektu cel
nego Mae Kinleya. Narady te potrwają 
przez dwa tygodnie. Wczoraj już przy
byli konsulowie z Berlina, Frankfurtu, 
Wiednia, Stockholmu, Kopenhagi, Pa
ryża, Rzymu, Londynu i Petersburga. 
Przewodniczącym obrano szefa biura 
konsularnego w Waszyngtonie, p. Saint- 
Clair.

St. Etienne, 4 sierpnia. W kopal
niach pod Villeboeuf powstał dzisiaj przed 
południem ogień na galeryi. Z 120 gór
ników znajdujących się w chwili tej 
w kopalni, odniosło pięciu mniej lub wię- 
cój ciężkie rany.

St. Etienne, 5 sierpnia. O godzinie 
1 nastąpił w kopalniach tutejszych sowy 
wybuch gazów. Z dwunastu robotników 
zatrudnionych naprawą tamy, ani jeden
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nie uszedł cało. Kilku z nich odniosło 
rany niebezpieczne.

Londyn, 4 sierpnia. (Izba niższa). 
Podsekretarz Worms zakomunikował Izbie 
główne punkta konwencyi zawartój po
między rządem angielskim a republiką 
Transwalską. Konwencja ta tyczy się 
kraju Suazi i dzisiaj przedłożoną zostanie 
transwalskiój radzie narodowój.

Londyn, 4 sierpnia. (Izba wyższa). 
Rząd zawiadomił dziś Izbę, iż ugoda an- 
gielsko-niemiecka uzyskała już sankcyą 
królewska.

Londyn, 4 sierpnia. „Standard“ 
otrzymał pod datą 3 b. m. telegram ze 
Shanghai, donoszący o niezwykłói powo
dzi w Chinach. Miasta Peking, Tunghoi 
i Tientsin są zalane. Dotąd nie udało 
sie zatamować dalszego dopływu wody. — 
Władze celne rozporządziły, aby miasto 
Chunking otwarto natychmiast dla handlu 
z cudzoziemcami.

Bzym, 4 sierpnia. Ostateczny wynik 
wyborów: W 84 sekcyach liczono 27,416 
wyborców zapisanych, z których głoso
wało tylko 4018. Antonelli otrzymał 
1735 głosów, Barsilal 1581, Ricciotti 
Garibaldi 614. Nieważnych głosów było 88.

Neapol, 4 sierpnia. Dr. Peters przy
będzie tudotąd dnia 9 b. m.

Madryt, 4 sierpnia. Długi bieżące 
wynoszą obecnie blizko 270 milionów pe- 
setów, ponieważ w miesiącu lipcu wzrosły 
o blizko 5 milionów.

Białogród, 4 sierpnia. Wczoraj od
był sie wiec osiadłych tutaj Serbów ma
cedońskich. Na wiecu tym zaprotesto
wano przeciwko zamianowaniu Biskupów 
bułgarskich i uchwalono wysłać podania do 
sułtana, cara i ekumenicznego patryarchy.

Helgoland, 5 sierpnia. Obiegają tu 
pogłoski, że gubernator angielski, magi
strat i angielska straż portowa opuszczą 
wyspę w sobotę.

Buenos Ayres, 4 sierpnia. Jenerał 
Rocca i Edward Costa, którzy na razie 
oświadczyli się gotowymi do wstąpienia 
do nowo utworzyć się mającego gabinetu, 
zmienili teraz postanowienie swoje i przy
jęcia tek ministeryalnych stanowczo od
mówili.

Buenos Ayres, 4 sierpnia. Na ży
czenie rządu niemieckiego otrzymały znaj
dujące się w porcie tutejszym angielskie 
okręty wojenne polecenie, aby w danym 
razie zaopiekowały się także poddanymi 
niemieckimi.

Lima, 3 sierpnia. Kongres ogłosił 
wczoraj rezultat wyborów: Prezydentem 
obrany został Bermudez i to 2900 głosa
mi, podczas gdy przeciwnik jego Rosas 
otrzymał tylko głosów 1300.

Paryż. 5 sierpnia. Senat przezna
czył 100 tysięcy franków na urządzenie 
posterunków sanitarnych przeciwko cho
lerze.

Madryt, 5 sierpnia. Ambasadorem 
hiszpańskim w Berlinie mianowany zo
stał hr. Bannelos, a ambasadorem w Rzy
mie hr. Benomar, były ambasador hisz
pański w Berlinie.

Zanzybar, 5 sierpnia. (Telegram 
biura Reutera). Wczoraj odbyło się tu 
zebranie Arabów, na któróm zgodzono się 
na dekret sułtański w sprawie niewolni
ctwa domowego. Dzisiaj zgromadziły się 
atoli przed gmachem celnym tłumy ludu 
i zdarły wywieszony tamże dekret sułtań
ski. Sułtan rozkazał dekret rzeczony 
wywiesić na nowo i głównych sprawców 
aresztować. Dziś panuje już spokój.
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W chwili, kiedy cesarscy komisa
rze w Afryce wschodniej i jeneralni 
konsulowie angielscy w Zanzibarze 
traktują, z sułtanem tego kraju o po
prawienie doli nieszczęśliwych niewol
ników murzyńskich, o zwolnienie pęt 
krępujących te biedne istoty, stworzo
ne na obraz i podobieństwo Boże, 
a dręczone i gnębione gorzej bydląt 
bezrozumnycb, — w chwili takiej wolno 
i potrzebną jest przypomnieć światu, 
a choćby tylko naszym współobywate
lom niemieckiej narodowości, że i my 
czekamy i to czekamy z upragnie
niem tej chwili, w której strumień 
świeżego powietrza wpuszczony zosta
nie do tej dusznej atmosfery, w któ
rej nam już prawie żyć niepodobna.

Socyaliści wydawają okrzyk rado

sny, że dla nich nadeszła ta chwila, 
że doczekali się wreszcie usunięcia 
ustawy wyjątkowój, która przez lat 12 
trzymała ich pod rygorem wyjątko
wych rozporządzeń — a tylko my do 
dziś dnia czekamy, czy i antypol
skie ustawy, któremi w ostatnich la
tach zasypani zostaliśmy, nie zaczną 
ustępować miejsca szlachetniejszemu 
poglądowi na stosunek poddanych do 
państwa — i rzetelniejszemu wymia
rowi sprawiedliwości.

Autorami i ojcami tych ustaw 
antypolskich byli niezawodnie i są 
książę Bismarck, p. minister Gossler 
i p. dyrektor ministeryalny Kugler. 
Ks. Bismarck poszedł już na odstaw
kę — a Wy słusznie wypowiadacie 
opinią całego społeczeństwa naszego, 
iż polscy poddani Jego Królewskiej 
i Cesarskiej Mości czekają tylko na to, 
aby i prawa ręka księcia kanclerza, 
p. dossier, z swym dyrektorem mini- 
steryalnym doczekali się rychło tego 
samego losu i poszli w senatory, — 
bo ci dwaj panowie wbrew pokojowym 
i godnym monarchy dążnościom cesa
rza Wilhelma II, reprezentują żądzę 
zagłady żywiołu polskiego i zamalga- 
mowania go z żywiołem niemieckim, — 
co jest nieszlachetne, nierozsądne a osta
tecznie niepodobne do wykonania.

W chwili, kiedy cesarz niemiecki 
zajęty jest przeprowadzeniem swej wiel
kiej myśli t. j. polepszenia doli robo
tników, przeprowadzenia ochrony ro
botników i przejednania ich z istnie
jącym porządkiem społecznym, wystę
puje p. Gossler i z poza stołu mini- 
steryalnego ciska w oczy całemu spo
łeczeństwu polskiemu ono swoje zło
wieszcze „Nigdy!“, one dantejskie na 
bramie piekielnej wypisane słowa „Las- 
ciate ogni speranza“.

Murzyn w Zanzybarze może się 
spodziewać, że gdy jego srogi właści
ciel pojmie za żonę poddankę angiel
ską •— on zostanie wolnym, ale Polak 
pod panowaniem potomka dynastyi, 
której przeznaczeniem wedle jego wła
snych słów, jest uszczęśliwiać 
ludy — Polak nie może się według 
arbitralnego zapewnienia p. Gosslera 
nigdy spodziewać, aby rozporządzenia 
usuwające ze szkoły drogi jego język 
ojczysty, kiedykolwiek odwołane być 
miały. Czyż my Polacy nie powin
niśmy codziennie w każdym pacierzu 
prosić Pana Boga, aby minister, z któ
rego ust wyszło tak straszliwe słowo — 
co prędzej przestał stanowić prze
szkodę i zawadę pomiędzy tronem a 
poddanymi.

Złowrogie zamysły wytępienia ję
zyka polskiego nie dadzą się przepro
wadzić przenigdy. Odwołuję się na 
Prusy Zachodnie, na Warmią, na 
Slązk Górny i Dolny — gdzie wszę
dzie po polsku mówią, po polsku czy
tają, po polsku nawet piszą, choć 
mylnie i błędnie, bo, jak sami poeci 
niemieccy śpiewają, słowo ojczyste, 
dźwięk mowy rodzinnej wyssanej z 
mlekiem z piersi matki, takie ma wdzię
ki i taki urok dla każdej prostej, za
cnej duszy, że go żadne ukazy wy
gładzić nie zdołają. „Kiedy już stanąć 
przyjdzie n wieczności progu, jeszcze 
ojczystą mową polecę się Bogu“, to jest 
wyraz tego, co czuje każdy Polak w 
głębi duszy, z czego tylko minimalny 
ułamek procentu zaprzańców i pere- 
kińczyków wyjątek stanowić może.

Próżne zatem one wysiłki, bezowo
cne ono torturowanie drobnej dziatwy 
naszej na tych srogich przyrządach 
językowej tortury. Dziecko polskie 
polskiem pozostanie, a tylko ogół 
traci na tern, że przez 8 lat koszto
wnej nauki szkolnej to dziecko ni
czego się nie nauczyło. Na co to

smutne widowisko w szkole naszćj, 
budzące w piersi każdego prawego 
obywatela najwstrętniejsze uczucia ? 
Precz z tego rodzaju „anomalią“, 
precz z jej twórcami!

Kiedyś posłowie polscy w parla
mencie niemieckim przyczynili się kil
kunastu głosami do tego, że ówczesny 
podsekretarz stanu Gossler wybrany 
został marszałkiem parlamentu — a 
potem z tego stanowiska posunął się 
na ministra, kiedy panu Puttkame- 
rowi sprzykrzyła się już bismarkowska 
polityka zagłady. Dziś Polacy po
winni starać się o to, aby zjednoczo- 
nemi siłami przyczynić się do usunię
cia tego, którego popierali na mar
szałkowskie krzesło w parlamencie.

W artykułach „Koln. Ztg.“ — 
jak słusznie zdajecie się wskazywać, 
czuć rzeczywiście zapach onych wy
ciągów i wycinków z gazet, które 
zręczna ręka pana radzcy ministeryal- 
nego podawała z dziwną zwinnością 
szermującemu z nami ministrowi, aby 
przez to podsycić ustawającą jego wy
mowę polemiczną, — widać w nich 
styl tego znakomitego architekta, 
który u nas zbudował sztuczny gmach 
inspekcyi szkólnej, w którój tylko tu 
i owdzie jakby dla parady przycze
piony jest jakiś gzymsik katolicki, 
podczas gdy cała reszta jest prote
stancka, a i ten gzymsik już jest po- 
tynkowany po protestancka.

Macie racyą, że tym panom prze
powiadacie upadek — my o przy
spieszenie go codziennie Pana Boga 
prosimy w tej nadziei, że wtenczas 
dziatki nasze może choć na pewien 
przeciąg czasu swobodniój odetchną i 
zaczerpną świeżego powietrza.

Czekajmy — ale nie upadajmy na 
duchu, bo każda słuszna i święta 
sprawa zwyciężyć musi.

Sto snuli i religijne.

Z Podola rosyjskiego otrzymał 
„Dzień. Pozn.“ pod dniem 30 lipca pismo 
następujące:

„Mimo zawarcia umowy i nominacyi 
Biskupów, pod względem religijnym na 
Rusi i Litwie nie spostrzegamy najmniej
szego polepszenia, lecz przeciwnie ucisk 
katolicyzmu wzmaga się. Biskupi wpra
wdzie odbywają wizytacye i bierzmują, 
lecz władza ich jest krępowaną przez 
kolegium petersburgskie, jenerał-guber- 
natora, gubernatorów, a nawet sprawni- 
ków i stanowych. Przed paru laty mie
liśmy sposobność do zakomunikowania 
cyrkularza kolegium petersburgskiego do 
Biskupów, który z punktu prawa kanoni
cznego jest przekroczeniem władzy kole
gium, posiadającego tylko funkcyą admi
nistrowania funduszami duchownemu — 
Obecnie, po zawarciu układów powtórnie 
z Watykanem i świeżój nominacyi Bi
skupów, mamy do zacytowania kilka 
faktów, dowodzących, że władza biskupia 
jest u nas tylko nominalną.

Biskup łucko - żytomirskiój dyecezyi 
i jego sufragani podczas wizytacyi za
uważyli, że w wielu parafiach nie tylko 
dzieci, lecz nawet dorośli nie znają naj
prostszych zasad religii, a nawet nie 
umieją pacierza. Dodamy, że nie było 
to z winy duchowieństwa parafialnego, 
lecz było następstwem panujących obecnie 
stosunków. Wówczas, gdy wyznawcy 
wszelkich wyznań, jako to: lutrzy, kal
wini, żydzi, mahometanie posiadają przy 
swych świątyniach szkoły, w których 
uczą czytać, pisać, rachować i pier
wszych zasad religii, katolicy prawa tego 
są pozbawieni. Znane są liczne wy
padki, że za uczenie dzieci przy kościo
łach nakładano na proboszczów kary 
pieniężne, a nawet pozbawiano ieh zajmo
wanego stanowiska. Potwierdzają to 
dzienniki rosyjskie i doroczne sprawo
zdania Pobiedonoseewa. Przy podobnych 
warunkach nic dziwnego, że młode poko
lenie wychowuje się bez żadnych zasad 
moralnych, dziczeje, a procent umiejących 
czytać i pisać zmniejsza się coraz bar- 
dziój. Owóż okólnik biskupi do ducho
wieństwa parafialnego, wskazując na ten



opłakany stan, zaznacza, że w ten spo
sób wychowane dzieci, gdy się staną lu
dźmi, będą szkodliwi dla państwa i spo
łeczeństwa, a zatem powinno się uczyć ich 
pacierza, katechizmu i przygotowywać do 
spowiedzi. Okólnik rzeczony zredago
wany jest w formie nader lojalnej. Po 
otrzymaniu okólnika proboszczowie od
czytali go ludowi i zawezwali ojców ro
dzin i opiekunów do posyłania dzieci na 
naukę pacierza i katechizmu. Na we
zwanie to pospieszył lud z gotowością, 
a duchowieństwo nie szczędziło swój 
pracy. Nauki odbywały się w kościele. 
Nie długo jednakże trwało to. Ze 
strony policyi rozpoczęły się kompletne 
obławy na dzieci, a duchowieństwo 
zapytano, na mocy jakiego prawa uczy 
dzieci. Naturalnie duchowieństwo wska
zywało na okólnik biskupi, lecz stanowi 
odpowiadali, że okólnik ten nie ma żadne
go znaczenia.

Jak powiedzieliśmy, szkółek parafial
nych u nas nie ma. Rodzice jednakże, 
którzy sami kiedyś uczęszczali do szkoły 
parafialnój, chcieli tóż, ażeby ich dzieci 
umiały przynajmniój czytać, czyli, jak się 
wyrażają, chwaliC P. Boga z książki. 
Owoż w miasteczku Murafie (powiat jam- 
polski) uradzili, by kilku włościan umie
jących czytać i pisać, podjęło się uczenia 
ich dzieci. Zaimprowizowani pedagogowie 
tak się szczerze oddali uczeniu dzieci, że 
w ciągu zimy nie tylko nauczyły się mo
dlić z książki, lecz nawet dość biegle 
czytały po — rosyjsku. Oprócz tego 
nauka wywierała wpływ umoralniający na 
dzieci, o czóm niejednokrotnie mówili sami 
rodzice. W Murafie istnieje dwuklasowa 
szkoła wiejska. Nie zważając na to, że 
uczy tam rzekomo wykwalifikowany na
uczyciel, dzieci po 3 letniój nauce nie 
umieją ani czytać, ani pisać. Wpływ 
moralny szkoły jest jak najgorszy, co od
stręcza rodziców od posyłania dzieci do 
szkoły.

Pewien włościanin, którego syn 2 lata 
uczył się w szkole wiejskiej, dał mu do 
przeczytania ustęp z książki druKowanój. 
Pokazało się, że czytać nie umie. Ojciec 
spotkawszy nauczyciela wiejskiego, zrobił 
mu z tego powodu wymówkę. „Syn mój 
— rzeki włościanin — dwa lata uczy się 
u was. Zdarł dwie pary butów i świtkę, 
a czytać nie nauczył się dotąd; wówczas 
gdy tylu chłopców uczy się prywatnie 
przez jednę tylko zimę, a czytają dość 
dobrze.“ — Nauczyciel zrobił donos, że 
w Murafie znajduje się aż 5 szkółek pry
watnych. (Tyle było włościan, uczących 
czytać po kilkunastu malców.) Donos ten 
spowodował proces kryminalny. Sprawę 
sądzono w jampolskim okręgowym sądzie. 
W sądzie zasiadali sędziowie koronni, co 
nawet w Rosyi praktykuje się tylko w 
procesach politycznych. Na ławie oskar
żonych zasiadło pięciu włościan, którzy 
bez żadnego wynagrodzenia uczyli dzieci, 
jako dyrektorów szkółek. Dwunastu chło
pców w wieku od 8—12 lat z Murafy 
wyprawiono wśród zimy piechotą do Jam- 
pola (pięćdziesiąt wiorst). Kilku z nich 
podróż tę odchorowało, niektórzy przypła
cili życiem. Uczących skazano na zapła
cenie kary pieniężnej.

Pewien sędzia pokoju (Rosyanin) na
pisał artykuł do „Kijewlanina“, w któ
rym odzywa się z pochwałą o włościa
nach kilku wiosek. Moralność ludu 
przypisuje on głównie księdzu i bractwom. 
Z rozporządzenia gubernatora rozpoczy

nają się poszukiwania, gdzie są te bra
ctwa, księdza zesłano na pokutę, a du
chowieństwo otrzymało rozkaz, aby podo
bne bractwa skasować, gdyż szerzą 
sztundyzm, chociaż nie ma ani jednego 
sztundysty w całój okolicy i nie znamy 
ani jednego przykładu nawet tam, gdzie 
sztundyzm istnieje, przyjęcia sztundyzmu 
przez katolików.

W niektórych miejscowościach zbie
rano się u kogokolwiekbądź z włościan, 
gdzie śpiewano godzinę pieśni pobożne, 
a następnie spożywano skromną wiecze
rzę. Wódka na tych zebraniach zupełnie 
była nieznaną. Zebrań takich zabroniono 
pod pozorem, że szerzą demoralizacyą, 
chociaż szynki przepełnione są próżnia
kami, między którymi zdarza się widzieć 
niedorostków i dziewczęta. Nie wolno 
nawet zgromadzać się na cmentarzach 
kościelnych, gdzie także lud w wolnych 
chwilach miewał zwyczaj modlenia się 
i śpiewania pieśni pobożnych.

Pop we wsi jest właściwie ajentem 
rządowym i szpiegiem. Donosy sypią się 
jak z rogu obfitości. Zachęca popów do 
nich i władza świecka i władza ducho
wna. Popi, którzy oddają się swemu po
wołaniu i nie zajmują się donosami, nie 
są łubiani, a nawet bywają prześla
dowani.

Niedawno pewien włościanin uwiado
mił popa, iż ksiądz uczy dzieci — pop 
odpowiedział, że to do niego nie należy 
i radził mu nie wtrącać się w nieswoje 
rzeczy. Włościanin zawiadomił o tern po- 
licyą. Pop otrzymał napomnienie, iż sta
wiony zostanie pod dozór policyjny. W dye- 
cezyi trzydzieści parafii nie ma probo
szczów. Z rozporządzenia jenerał-guber- 
natora Ignatiewa kilkanaście parafii po
granicznych zostanie skasowanych. Liczba 
duchowieństwa coraz bardziój się zmniej
sza. Podczas gdy według rubryceli łucko- 
żytomirskićj dyecezyi umiera rocznie od 
12—16 księży, wyświęcanych bywa tylko 
dziewięciu.

Moglibyśmy przytoczyć wiele jeszcze 
faktów, dowodzących, że ucisk katolicy
zmu u nas zwiększa się, lecz wolimy je 
odłożyć do następnych korespondencyi.

Treść ugody zawartój między rządem 
rosyjskim a Watykanem nie jest dotych
czas znaną w całój rozciągłości. Rzeczą 
byłoby niezmiernie ciekawą dowiedzieć 
się, czy przytoczone fakta nie sprzeciwiają 
się zawartój ugodzie i czy:

1) zastrzeżono w ugodzie, aby na 
równi z innemi wyznaniami księża kato
liccy mogli zakładać szkoły parafialne?

2) Gzy księża katoliccy na równi z 
duchownymi innych wyznań mają prawo 
uczenia dzieci pacierza, katechizmu i 
przygotowania do spowiedzi?

3) Czy na mocy ugody jenerał-guber
natorowie, gubernatorowie i sprawnicy 
mogą mięszać się do spraw Kościoła ka
tolickiego i wydawać rozporządzenia księ
żom wbrew przeciwne tym, które oni 
otrzymują od Biskupów?

4) Ozy katolicy mogą mieć swe bra
ctwa i stowarzyszenia religijne?

Odpowiedź na te pytania byłaby bar
dzo pouczającą. Dowiedzielibyśmy się 
nareszcie, czy ugoda zawarta z Waty
kanem nie redukuje się do zera i o ile 
rząd rosyjski wypełnia swe zobowiązania.

Dziesiąty migdzynarodo wy ta[r«s IM.
Berlin, 4 sierpnia.

Dziesiąty międzynarodowy kongres 
otwarty został uroczyście dzisiaj przed 
południem o godzinie 11 w cyrku Renza. 
Publiczność zebrała się tłumnie we wspa
niale udekorowanój sali. Przy stole pre- 
zydyalnym zasiadł pomiędzy innymi także 
książę Karol Teodor bawarski. Żona 
tego dostojnego uczonego i filantropa sie
działa w loży dworskiój. Z pomiędzy re
prezentantów najwyższych władz wymie
nić należy ministrów Boettichera, Herr- 
furtha, sekretarzy stanu Maltzahna i 
Oehlschlägera, jenerała-pułkownika Pa- 
pego, nadburmistrza Forckenbecka i bar
dzo wielu innych.

Kongres powitał wśród burzy okla
sków przewodniczący komitetu organiza
cyjnego, prof. dr. Virchow. Mówca wy- 
łuszczył rozliczne starania i zabiegi, tak 
ze strony prywatnój, jak i rządowój, ma
jące na celu uświetnienie zjazdu i uzy
skania z niego jak największych korzy
ści, przypomniał, że cel kongresu jest wy
łącznie naukowy .-r i dla tego wzywał 
zebranych, aby unikali kwestyi polity
cznych i wystrzegali się w ogóle wszy
stkiego, co nie stoi w bezpośrednim związku 
z nauką.

Drugi mówca, dr. Lassar, jeneralny 
sekretarz kongresu, stwierdził, że przeszło 
25 rządów przesłało delegatów na kon
gres, że dalój przeszło 30 uniwersytetów, 
akademii i kolegiów reprezentowanych 
jest przez wybitnych szermierzy wiedzy. 
Przeszło 50 delegatów wielu uczonych 
towarzystw i instytutów przybyło już — 
a kongres dopiero się zaczyna i co go
dzinę nadchodzą doniesienia i telegramy, 
zapowiadające nowych gości. Wysoki 
rząd Rzeczypospolitój francuzkiój ocenił 
naukową wartość kongresu tak wysoko, 
że wysłał na niego 34 lekarzy, znanych 
daleko po za granicami Francyi. Ten 
ustęp mowy dr. Lassara przyjęła publi
czność frenetycznemi oklaskami. Wszy
stkich spojrzenia zwróciły się w stronę, 
gdzie siedzieli goście francuzcy, którzy w 
odpowiedzi na ten miły dla nich hołd do
browolny kłaniali się na wszystkie strony.

W imieniu rządów Rzeszy witał 
Kongres sekretarz stanu Bötticher, w 
imieniu rządu pruskiego minister Gossler, 
zapewniając zebranych o szczerój wdzię
czności Prus dla tych wszystkich cywili
zowanych państw, które w dziedzinie 
medycznój stworzyły coś dla dobra ludz
kości.

W imieniu miasta Berlina przemawiał 
nadburmistrz Fonkenbeck; następnie prze
mawiali jeszcze przewodniczący niemie
ckiego związku lekarskiego dr. Graff i 
w końcu jeneralny sekretarz ostatniego 
Kongresu John B. Hamilton z Washing
tons

Następnie przystąpił Kongres do na
ukowego porządku obrad, który zagajono 
angielskim wykładem J. Listersa z Lon
dynu o obeenóm położeniu antyseptycznój 
chirurgii.

Przemówienie Jr. Włodzim. Mwslieuo.
(Ciąg dalszy.)

Co więcój moi panowie, zioolennicy 
prohibicyi we Francyi liczą, się z przy
mierzem handlowem Austryi, Niemiec i

Włoch a ewentualnie Szwajcaryi, Belgii 
i Holandyi jako z rzeczą zupełnie aktu
alną i możliwą-, obawa takiego przymie
rza jest w pewnój mierze wędzidłem dla 
zadaleko idących aspiracyi ochronnych.
I tak, skrajny zwolennik prohibicyi były 
minister skarbu Pouyer-Quertier w prze
mówieniu swojem nie wątpił bynajmniój, 
że przymierze to środkowój Europy mu- 
siałoby się stać wynikiem zaprowadzenia 
zbyt wygórowanych ceł ochronnych we 
Francyi. Dla tego też, jak wspomniałem, 
jedni zalecają podwójną taryfę, drudzy zaś 
przyłączenie się Francyi do środkowo
europejskiego przymierza.

Szanowni posłowie dr. Gross i br. Ku
bek są pod pewnymi względami zwolen
nikami takiego przymierza; ten ostatni 
jednak powątpiewa o gotowości Niemiec 
zawarcia traktatu z Austryą. Ależ moi 
panowie! Rezerwa w tym kierunku jest 
często tylko taktycznym środkiem i stra
tegicznym podstępem.

W Niemczech stronnictwa dążące do 
zniżenia cen środków żywności, zyskują 
coraz więcój gruntu; parlamentowi przed- 
łożouo wnioski o zniżenie ceł zbożowych, 
— słychać też ubolewania nad niekorzy
stnym bilansem handlowym. W r. 1886 
wykazuje bilans handlu niemieckiego nad
wyżkę eksportu nad import w kwocie 97 
milionów marek, w roku 1887 — 10 mi
lionów, w roku 1888 już minus 84—85 
milionów, a wedle wykazów z 10 miesię
cy roku 1889 nadwyżka importu staje się 
jeszcze większą; eksport wyrobów żela
znych spadł w Niemczech w porównaniu 
do roku 1887 o 32 procent, eksport fa
brykatów (Ganzfabrikate) o 33 procent 
itd. Wskutek zmiany sytuacyi po roku 
1892 bilans ten może się stać jeszcze 
niekorzystniejszym, że zaś Niemcy w osta
tnich latach 40—55 procent całego wy
wozu posyłali do Austryi, przeto rynek 
austryacki jest nie tylko teraz dla nich 
bardzo ważny, ale w razie podwyższenie 
ceł ochronnych na zachodzie, jeszcze wię- 
kszój nabierze wartości. W parlamencie 
niemieckim czynią też usilne stara
nia, aby otworzyć handlowi niemie
ckiemu rynki zbytu, — co przecież 
i wzajemnych ustępstw wymaga. — 
Że przemysłowcy niemieccy, Izby handlo
we itp. pragną tego, o tem już mówiłem. 
Co bardzo ciekawe jednak i rolnicy z tern 
się zgadzają; nie brakuje i między nimi 
głosów, które ze względu na okoliczność, 
że Niemcy są państwem importującóm, a 
nie eksportującóra ziemiopłodów i że około 
10% niemieckich zbiorów, muszą sprowa
dzać z zagranicy dla wyżywienia ludności, 
zgadzają się na import tój ilości ziemio
płodów z Austryi i popierają traktat han
dlowy. Austrya bowiem nie jest poć 
względem importu ziemiopłodów (niebez
piecznym dla Niemiec współzawodnikiem; 
w latąch od 1883—87 eksportowała tylko 
4,3% całego międzynarodowego obrotu 
zbożowego, Rosya 35%, Ameryka 33%, 
Rumunia 8%, Indye 71/a%, Argentyna 
3.6%, Kanada 2.3%, wreszcie Australia 
2.3%. Najgroźniejszą dla Niemiec jest 
przeto Rosya, w którój eksport ziemio
płodów w przecięciu lat 1887—89 wzmógł 
się w porównaniu do przecięciu lat 1867 
do 1871 o 129%, 1872—76 O 95%, 1877 
do 1881 o 40%, 1882—86 o 10»/o. — 
W tuspólnej obronie przeciw Rosyi znajdą 
przeto Niemcy częścioioą kompensatę za 
wyjątkowe zniżenie ceł dla naszych zie
miopłodów.

Powołuję się na rozprawy niemieckiój 
przybocznój Rady rolniczój, którój wpływ 
na niemiecką polityka cłową był bardzo 
wydatny. Wszystkie głosy oprócz je
dnego oświadczyły się w tejże Radzie za 
traktatem taryfowym z Austryą. W re
feracie radzcy ekonomicznego Nobbe’go 
czytamy {czytaj-. „Istotnie potrzebują Niem
cy importu zboża dla zaspokojenia wła- 
snój potrzeby, a jak długo ten stosunek 
trwa, może być dla niemieckiego rolnika 
zupełnie dogodnóm, jeśli Austrya tę po
trzebę pokryje, zwłaszcza jeżeli niemie
ckiemu przemysłowi, głównemu konsumen
towi niemieckich ziemiopłodów — otworzy 
się szeroki i daleki targ do Austro- 
Węgier“.

Korreferent prof. May powiada {czytaj: 
„W razie jeżeli część niezbędnego im
portu pokryje Austrya i za tę część je
dynie tylko niższe aniżeli inne kraje cło 
uprzywilejowane, zapłaci, to nie trzeba 
się wcale obawiać, ażeby ten import 
austro-węgierski wstrzymał podwyższenie 
cen zboża, które się chce osiągnąć przez 
podwyższenie ceł; nie ma tóż wcale 
obawy, aby udział Austryi w zaopatrze
niu niemieckiego rynku, przyniósł rolni
ctwu jakąkolwiek szkołę“.

Możność udzielenia Niemcom za zni
żenie cel od zboża dla Austryi innego 
jeszcze wynagrodzenia, uznał rząd wę
gierski, a także, z pewnemi zastrzeże
niami i austryacki. Tak niemiecki mi
nister Bótticher, jak i nasz minister handlu, 
przemawiali w swoim czasie za ekono- 
micznóm zbliżeniem Austryi do Niemiec. 
Również niektóre głosy z lewicy tój wy- 
sokiój Izby nie wykluczały wcale pewnój 
kompensaty ze strony Austryi dla Nie
miec. Muszę tóż zaznaczyć,-że szanowny 
poseł Bareuther uznał, iż układ taryfowy 
z Niemcami nie tylko leży w interesie 
Węgier, ale również i w interesie wszy
stkich rolniczych krajów austryackich, że 
„na wolnym eksporcie naszych ziemio
płodów do Niemiec nam zupełnie w ró- 
wnój mierze jak Węgrom zależy“. Po
wołuję się na te słowa, wypowiedziane z 
tamtój strony (z lewicy) tój wysokiój 
Izby dla tego, ponieważ szanowny poseł 
z Igławy, niesłusznie poczytał ochronę 
rolnictwa za interes wyłącznie węgierski; 
nie umiałbym tóż pogodzić zaleconego 
przez szanownego posła Bareuthera otwar
cia zachodnich rynków zbytu, że żniże- 
niem ceł w obee Rosyi i Rumunii. Na
pływ zboża i bydła rosyjskiego i rumuń
skiego i ułatwienie obcej konkurencyi na 
austryackim targu wewnętrznym byłoby 
równie wielką, a może nawet większą 
klęską, niż niemożność wywozu.

Układ, wedle którego Niemcy mają 
traktować handel Stanów Zjednoczonych 
na stopie uprzywilejowanój — jest zwo
lennikom ekonomicznego zbliżenia Austryi 
do Niemiec nie na rękę; w obec prohi
bicyi amerykańskiój jednak import Nie
miec do Ameryki spadnie, a przeto i 
polityka niemiecka w obec Ameryki się 
zmieni.

(Dokończenie nastąpi.)

NIEMCY.
* Berlin, 4 sierpnia. Cesarz Wil

helm przybył szczęśliwie na wyspę Wight. 
Jacht cesarski „Hohenzollern“ zawitał do 
portu w Coves w towarzystwie niemie
ckiego pancernika, pięciu angielskich tor
pedowców i jachtu admiralicyi angielskiój.

Kartka z dziejów
kraju i Kościoła katolickiego

w Polsce rosyjskiej.
------ ---------------

TOM III.
Podług źródeł wiarogodnych 

skreślił
W. A. Sułkowski.

(„X. Y. Z.“).

Russka Myśl.
(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 177.)

Przejdźmy szczegółowo każdą z powyższych po-
zycyi.

Wyszynk napojów w Królestwie Polskiem, czyli 
propinacya w latach 1861/4 dawały rocznie dworowi 
czyli dziedzicowi włości średnio taką sumę, że uwa
żając ją za procent od pewnego kapitału, kapitał ten 
równał się kapitałowi, jakiby przyniosła sprzedaż 
gruntów przez włościan posiadanych, czyli innemi 
słowy, propinacya skapitalizowana była tyle warta, co 
grunta od dworu na włościan odpadłe.

Przypuśćmy, naprzykład, że dochód z propina- 
cyi jakiej wioski 50 włókowej czynił dziedzicowi 250 
rubli, to dochód ów uważany za 5% i skapitalizo
wany przez pomnożenie go przez 20, dalby w kapitale 
5000 rubli.

Przypuśćmy, że wieś taka miała w chwili na
działu ,50 osad, każda w przecięciu po 10 morgów, 
— zatem odebrano dziedzicowi 500 morgów, to jest 
% całej dawnej jego własności, i policzono mu w ta
beli likwidacyjnej po 10 rubli, — zatem ogółem za 
ziemię miał dostać 5000 rubli.

Skoro , więc odebrał ukaz ziemianinowi dochód 
z propinacyi na rzekomą spłatę gruntów również 
jemu odebranych, i to na lat 42, to oprócz wartości 
gruntu wykazanego tu w sumie 5000 rubli, stracił 
dziedzic w samej propinacyi kapitał przenoszący war
tość odebranej ziemi 2% razy (bo dochód roczny 250 
rubli tu przyjęty po latach 42 złoży sumę 10,500 
rubli), zatem za 5000 rubli w listach likwidacyjnych 
po kursie 75 za sto mu wypłaconych, to jest za 3750

rubli w gotówce od rządu otrzymanych, on sam z wła
snych dochodów zapłacił temuż rządowi 10,500 rubli 
w gotówce.

Niedość tego; płacił dziedzic dotąd, od r. 1848, 
oprócz stałych podatków, podatek niby to chwilowy, 
bo tylko na czas wyprawy węgierskiej ustanowiony, 
pod nazwą ofiary liwerunku. Zamiast więc w obec 
odebrania dziedzicowi wszystkich dochodów z ziemi 
znieść ten podatek, — podniesiono go o 50%, tyleż 
od podymnego, — co znowu w ciągu 42 lat po 25 
kop. z morgi, licząc rocznie, wyniesie z wioski, a ra
czej, po nadziale, z folwarku 1000 morgowego 10,500 
rubli, zatem znowu tyle, ile wydobyto z propinacyi. 
— Widzimy tedy z tego zestawienia, że rząd Milu- 
tinowsko-Czerkawski, aby zapłacić szlachcicowi w go
tówce 3750 rubli (to jest w listach likwid. 5000 
rubli), kazał sobie toprzód temuż szlachcicowi z jego 
dochodów zapłacić 21,000 rubli, co oprocentowane 
po 5 procent na procencie składanym, przechodzi 
50,000 rubli.

Z dóbr rządowych na spłatę uwłaszczonych nie 
sprzedano nic, a co sprzedaż przyniosła, obrócóno na 
inny użytek. Chłop dotąd opłaca swój podatek. 
Uczyni on tylko 60% pierwotnej w tabeli likwida
cyjnej podanej wartości morga, gdy dziedzic zapłacił 
440%, a obaj razem zapłacą rządowi 500%, to jest 
5 razy tyle, ile rząd w listach likwidacyjnych zapłacił 
ziemianinowi.

Oto wynagrodzenie, którego krzyczącą niespra
wiedliwość zwiększyło pozostawienie uwłaszczonych 
przy wspólności pastwiska dworskiego, przy wrębie 
do lasu na opał i budulec.

Przy nadziale jednak zostawiono włościanom 
prawo zgody na rozdział przez zamianę lub wykup 
służebności dworskich, — po upływie lat 25 zaledwie 
połowa uwłaszczonych rozdział ten z dworem prze
prowadziła, lub spłatę w gotówce przyjęła.

Zarząd zaś pewnego majątku magnackiego, ze 
stu kilkudziesięciu włości złożonego, chowa w archi
wum swem z górą 3000 wyroków sądowych przeciw 
włościanom gwałcącym nawet przepisy tabeli likwi
dacyjnej, — przechowuje, nie egzekwując, bo się lęka 
krwawej i ogniowej pomsty.

Tak złośliwie nihiliści Milutinowscy, przed któ
rymi Europę na lat 38 przed tem uprzedzał hr. Ra
czyński, przeprowadzili uwłaszczenie w Królestwie 
Polskiem — ale o wiele złośliwiej dokonali tego dzieła 
spustoszenia w prowincyach naszych Litwy i Mało

polski (9 gubernii północno- i południowo-zachodnich).
Nie mogę czytelnika nużyć szeregiem liczb ogro

mnym, rozbój ten uwidoczniających, nie mogę też po
przestać na moich osobistych wrażeniach, jakie w po
dróżach mych po tych prowincyach w 10 — 15 lat 
po dopełnionem uwłaszczeniu odbywanych odbierałem. 
Nie będę uwzględniać tysiącznych skarg naszych nie- 
tylko w prasie naszej galicyjskiej lub poznańskiej, 
ale nawet warszawskiej pomieszczanych. Tu muszę 
się powołać na skargi samych Rosyan w dziennikach 
rządowych, lub do rządu zbliżonych, drukowanych.

W pierwszym rzędzie mam tu na widoku dzien
nik ministra spraw wewnętrznych p. t. Siewiernaja 
Poczta, w drugim Sawrem. Letopiś, Oołos a w trze
cim prowincyonalne jenerał-gubernatorskie: IPPeń, 
Wiestnik, Kijewlanin.

Otóż skargi tych pism od lipca do 31 XII1868 
streszczam najrealniej w sposób poniższy.

Już w kwietniu 1868 r. rozeszła się z Peters
burga wieść, że rząd zamierza przystąpić do nowego, 
sprawiedliwszego podziału gruntu między włościan, 
mianowicie zwrócić dworom te obszary, które wbrew 
ukazowi, nieraz 4 razy przewyższały normę dozwo
loną. Przekonano się bowiem, że dla 300 lub 400 
osad włościańskich wyznaczono służebności pastwi
skowe na 40 a nawet 60 tysiącach dziesięcin lasu 
dworskiego. Przygotowania do tego nowego podziału 
nazwano czwartą reformą włościańską. Za pierwszą 
bowiem uważano spis inwentarza w r. 1846 dopeł/ 
niony, który miał służyć za podstawę do uwłaszcze
nia — za drugą poczytano samo ogłoszenie ustaw 
z dnia 19 II (1 marca) 1863 r. i działalność pośre- 
dnikóio mirowych — za trzecią obowiązkowy wykup 
i działalność weryfikacyjnych i pokojowych russkich 
instytucyi.

Siewiernaja Poczta w kilku numerach lipcowych 
1868 rozwiała przypuszczenia o zamierzonej IV re
formie, skutkiem której byłoby koniecznem odebranie 
znacznych obszarów ziemi włościanom nadanej i znie
chęcenie ich przez to do tronu, o czem wcale rząd 
nie myśli. Ale za to uznała konieczność sprawdze
nia nadań za Murawiewa dopełnionych i wynagro
dzenia szlachty pokrzywdzonej. — Siewiernaja Poczta 
przyznała nad to, że sprawa pastwisk i lasów w tych 
dziewięciu guberniach jest przedmiotem głębokiej roz
wagi rządu, który sam przyznał krzywdę prawie w 75 
na 100 aktów wykupnych.

Sprawę tę polecono specyalnej komisyi, która

referat swój przesłała głównemu komitetowi do spraw 
włościańskich. Sowrem. Letopiś organ tego komitetu 
w kilku numerach grudniowych 1868 zapewnia, że 
skargi właścicieli ziemskich Polaków wcale nie były 
tak bezzasadnemi, za jakie je podawano. Autorowie 
bowiem projektu w komitecie opracowanego przyszli 
do przekonania o ciężkiej krzywdzie ziemiaństwu na
szemu wyrządzonej i bardzo obciążające pamięć Mu
rawiewa i Kaufmana zrobili zarzuty. Mianowicie, że 
wszystko co ci obaj wielkorządzcy w sprawie uwła
szczenia na Litwie zdziałali, jest nie tylko nie zada- 
walniające, ale wprost przeciwne prawu — albowiem

1) przekroczyli atrybucye swoje; zmieniali para
grafy ustawy o uwłaszczeniu i rozporządzenia mini- 
steryalne w tej sprawie;

2) działali bez odnoszenia się do ministerstwa, 
nieraz nie zawiadamiając go nawet o wydanych przez 
się poleceniach;

3) centralna /władza na Litwie nietylko skupiała 
przy sobie całą sprawę włościańską, ale pozwalała 
nawet gubernatorom wydawać rozporządzenia, zmie
niające ustawy zasadnicze;

4) pośrednikom pokoju przyznano nieodpowie
dnią rolę, oddając w ich ręce ostateczne rozstrzyganie 
najważniejszych ■ pytań np. o nadaniu ziemi włościa
nom niegospodarzom; tymże pośrednikom poruczano 
misye polityczne, przez co stracili oni charakter ludzi

/zdań niezależnych i nie mogli stosownie działać 
w sprawach swego obowiązku bezpośredniego.

5) Murawiew nie ogłaszał reskryptu cesarskiego 
z dnia 25 maja 1864, przyznał włościanom służebno
ści leśne do czego nie miał prawa. Dozwolił komi- 
syom spisywać akta uwłaszczenia nie na miejscu, albo 
tam, gdzie ukaz o uwłaszczeniu nie był jeszcze wpro
wadzony w wykonanie. Samowolnie zniżył oznaczoną 
ukazem cenę wartości osad zagrodników; wydał okól
nik z dnia 10 III 1865 r., mocą którego nadawał 
ziemię całej rodzinie, a nie osobie gospodarza domu. 
Pozwolił przeprowadzić czynności sprawdzania w ma
jątkach sekwestrowanych, bez udziału właścicieli lub 
ich umocowanych.

6) Kaufman oddał wszystkie pustki na ogólny 
użytek wszystkich włościan w gminie; w majątkach 
przez siebie sekwestrowanych rządził się zasadami 
swego poprzednika.

Skoro więc sama administracya dostrzegła nad
użycia władzy, to można mieć pojęcie, czem było 
uwłaszczenie w punktach przez nią pominiętych,



Wysłana na przeciw cesarza flota wraz 
z jachtem księcia Walii spóźniła się. 
W Coves powitali cesarza: książę Kry
styn szlezwicko-holsztyński, książę Al
fred Edinburgski i Henryk Battenbergski. 
Książę Walii przybył wraz z księciem 
Connaught do portu dopiero równocześnie 
z jachtem cesarskim. Przyjęcie cesarza 
w Coves było bardzo serdecznóm. Wita
jąc się z księciem Krystynem, rzekł ce
sarz : „Cieszę się szczerze, iż znów je
stem w Anglii.“ Z Coves udał się ce
sarz natychmiast do Osbornehouse, do kró- 
lowéj, babki swój. Służbę honorową przy 
boku cesarza pełnią jenerał du Plat 
i admirał Hornbey. W Osborne zabawi 
cesarz do piątku a do Berlina wróci 
prawdopodobnie około 11 b. m.

— Znany organ socyalistyczny „So- 
cialdemokrat“, który pierwotnie wycho
dził w Genewie, a następnie w Londynie 
i przez pewien czas uważany był za 
urzędowy organ stronnictwa socyalno- 
demokratycznego, ma z dniem 30 wrze
śnia przestać wychodzić.

— „Beri. Tageblatt“ donosi, iż w 
Ostendzie podczas wjazdu cesarza, usły
szano z tłumu okrzyki : „Vive la France“, 
lecz okrzyki te przygłuszone zostały na
tychmiast grzmiącemi okrzykami na cześć 
cesarza. Dalój donosi „Tageblatt“, że 
kilku Francuzów groziło natychmiastowym 
wyjazdem, w razieby właściciele wynaję
tych przez nich domów wywiesili na cześć 
cesarza Wilhelma chorągwie. Za wiaro- 
godnośó doniesienia tego nie ręczymy.

— Książę Bismarck przybył wraz z 
synem swym hr. Bismarckiem w ponie
działek wieczorem do Kissingen. Na 
dworcu powitał ich prezes rejencyi hr. 
Luxburg wraz z naczeluikami władz miej
scowych. Licznie zebrana publiczność 
powitała ex kanolerza, entuzyastycznemi 
okrzykami. Z dworca udał się książę 
Bismarck w towarzystwie syna i dr. 
Schweningera wprost do górnój saliny.

— Coves 5 sierpnia. Spotkanie się 
królowój z cesarzem Wilhelmem było nie
zwykle serdecznem. Po „lunch’n“ jpozo- 
stała królowa wraz z cesarzem sam na 
sam. Do bankietu rodzinnego zasiadł 
także hrabia Hatzfeld.

FRANCYA.
* P a r y ż, 3 sierpnia. Pisma fran- 

cuzkie publikują okólnik Kardynała La- 
vigerie, wystósowany do prezesów sto
warzyszeń antyniewolniczych. Okólnik ten 
składa się z dwóch części. W pierwszój 
części kreśli Kardynał, odwołując się na 
poprzednie publikacye swe, historyą ru
chu antyniewoluiczego, w drugićj ocenia 
pracę antyniewolniczój konferencyi bru- 
kselskiój. Równocześnie zwołuje Kardy
nał na dzień 15 października r. b. do 
Paryża kongres antynieivolniczy. (Treść 
listu i zaproszenie tego podamy w jednym 
z przyszłych numerów.)

WŁOCHY.
* Rzym, 2 sierpnia. Do „Monde’a“ 

piszą z Rzymu, że w dniu 29 lipca poja
wili się na spornym przejeździe z podwórza 
Belwederu do ogrodów watykańskich kró
lewscy inżenierzy z robotnikami, którzy 
mimo założonego w imieniu Ojca św. pro
testu rozpoczęli na tóm miejscu roboty ziem
ne celem naprawienia bruku, tak, iż ró
żne wysokie osobistości z dyplomatyczne
go świata, które cheiały się dostać do ks. 
Kardynała sekretarza stanu, musiały przy 
Via delle Fondamenta wysiąść z powozu 
i resztę drogi odbyć piechotą. Gdyby 
powyższa wiadomość „Monde’a“ miała się 
okazać prawdziwą, w takim razie byłby 
to przykład formalnego pogwałcenia usta
wy gwarancyjnój ze strony rządu wło
skiego, ponieważ odnośne terytoryum nie
wątpliwie jest własnością papiezką.

jechał do Rzymu. Minister późnićj wy
mawiał Biskupowi, że wbrew deklaracji, 
do Rzymu wstępował, co nie było prawdą.

Dawniój jeszcze, bo około roku 1870, 
ks. Baranowski, Biskup-adminjstrator lu
belski, jadąc do wód zagranicznych, 
wstąpił do Poznania i stanął w hotelu. 
Wieczorem, przebrany w suknie świeckie, 
odwiedził Arcybiskupa ks. Ledóchow- 
skiego. Sądził, że dozórca nie spostrzegł 
tój wycieczki. Po powrocie do Lublina 
otrzymał naganę od namiestnika za po
wyższą wizytę. Gdyby złożył ją jawnie, 
sam rząd nie miałby mu za złe; poczy
tałby ją za akt grzeczności. Tajemną 
zaś schadzkę musiał podejrzywać.

Widzieliśmy, że staranie się o pa
szport zagraniczny większe pociąga za 
sobą trudności i kłopoty, niż o wewnę
trzny. Ztąd Jest rzeczą bardzo natu
ralną, że za to trzeba więcój płacić. 
Oprócz marek stemplowych na świade
ctwach lekarskich, na świadectwie rządcy 
domu i komisarza policyjnego, na prośbie 
do oberpolicmajstra i do władzy ducho- 
wućj, — oprócz wydatków ubocznych 
prywatnój natury, urzęaownie jeszcze za 
sam drogocenny dokument, w chwili, gdy 
go otrzymujesz, wyliczyć musisz rubli, 
dawniój 12, dziś 15.

Skarb ua tobie stratę ponosi; bo 
opłaca bezinteresownie dozórcę, który cię 
za granicą pilnuje. Więc nie możesz 
wyrzekać na ucisk.

W żaduóm państwie nie znajdziesz 
tak czułój i troskliwój opieki. Każą ci 
obchodzić się bez paszportu, jeżeli chcesz 
wyjechać; gdy wyjedziesz, nikt nie myśli 
o tobie. A w Rosyi?...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

miBjscowa, i zagraniczna.
Poznań, wtorek 5 sierpnia.

* Doniesienia urzędowe. Nadleśniczy Bis 
marek w Buckarzewie przeniesiony został na 
leśnictwo nowomłyńskie w obwodzie rejencyi 
frankfnrckiój, a na jego miejsce przychodzi 
nadleśniczy Meyer.

* Na prośbę wielu Arcybiskupów 
i Biskupów zniósł Ojciec św. w tym roku 
post w święto Wniebowzięcia Matki 
Boskiej t. j. w piątek dnia 15 b. m. W wi
lią atoli post zniesiony nie jest. Ojciec 
święty życzy sobie, aby wierni za 
tę łaskę zmówili część Różańca według 
jego intencyi. — Odnośny dekret wygo
towała rzymska inkwizycya pod datą 
25 lipca r. b. ; podpisany na nim jest 
Kardynał Monaco.

* Ks. profesor dr. Chotkowski, prałat 
domowy J. 8. Leona XIII, przybył wczoraj 
w nocy do naszego miasta, a dzisiaj przed po
łudniem o godzinie J/a do 11 tój wyruszył dal 
szą podróż do Lubostronia, gdzie w gościnnym 
domu p. br. Leona Skórzewskiego przepędzi, 
jak zwykle, całe wakacye.

* Radzca zdrowia p. dr. ZieleWicz po 
wrócił z podróży.

* Pp. dr Jerzykowskl i dr. Kapuściński 
wyjechali dziś na kongres lekarski do Berlina,

* W miesiącu lipcu aresztowano w Pozna 
niu 21 żebraków.

* Już przed niejakimś czasem zwróciliśmy 
na tóm miejscu uwagę na emisyą poznańskich 
listów obligacyjnych na cele prowincyonaluó, 
kasy zasilkowój. Podług ogłoszenia zamie 
szczonego w dzisiejszym numerze pisma na 
szego, otwiera dyrekeya prowincyonalnej kasy 
zasiłkowej obecnie publiczną snbskrypcyą na

obligacye w samie 1,000,000 marek po kursie 
98 procent, ofiaruje więc publiczności pa
piery przedstawiające pierwszorzędną pewność 
po cenie znacznie niższćj, aniżeli papiery pań 
stwowe, a mniej więcej na równi z poznań- 
skiemi listami zastawnemi. Za pewność tój 
pożyczki odpowiadają nszelkie hipotecznie na 
pierwszem miejscu zapisane jako i od korpo- 
racyi należne pożyczki z kasy zasilkowój, jój 
fundusz rezerwowy, i wreszcie cały majątek 
prowincyonalny i opodatkowanie związku pro- 
wincyonalnego, który dotąd żadnój jeszcze po
życzki nie emitował.

Obligacye te będą wydawane w wysokości 
5000, 2000, 1000, 500, 200 i 100 marek 

oprocentowaniem po 3*/«°/° ’ z amortyza- 
eyą 1% począwszy °d roku 1892. Wyko
pywanie kuponów i amortyzowanych obligacji 
ułatwiać będzie główna kasa krajowa przez 
wszystkie kasy powiatowe W. Księstwa Po
znańskiego.

Wypada na to zwrócić uwagę, że sub
skrybenci na te obligacye żadnych nie ponoszą 
prowizji i nie płacą żadnego kurtażu, który 
przy zakupcie efektów na giełdzie jest nieuni
knionym. Możemy więc naszym czytelnikom 
tylko zalecić nabywanie tych nowych obligacyi 
prowincjonalnych.

* W Golęcinie zgorzała przedwczoraj w nocy 
około godziny l27a stodoła dominialna. Ogień 
powstał prawdopodobnie wskutek uderzenia 
piorunu.

* Z pod Gostynia, 31 lipca. (Wspomnie
nie pośmiertne). W ubiegły wtorek (29 lipca) 
odprowadziliśmy na wieczny spoczynek na 
cmentarz kościoła w Kunowie śmiertelne 
szczątki ś. p. Prota Preibisza, dziedzica Ku
nowa. Postać ta wybitna a znana szerszym 
kołom społeczeństwa; gdy jnż jój nie ma 
w pośród nas, zasługuje choćby na małą 
wzmiankę już dla tego samego, że służy za 
wzór, jak to można w skromnym zakresie 
pracy gmach ojczysty budować a nie rozpa
czać. Dziś takie postacie, jak ś. p. Prot 
Preibisz, mają znaczenie słupa ognistego na 
pustyni przed Izraelem, kiedy ogół niby dla 
ratowania bytu swego a częstokroć dla speku- 
lacyi bez sromu z ziemi ojczystej się wyzuwa.

p. Prot, rodem z Kobylina, wiekiem młod
szy brat ś. p. ks. B. Preibisza, proboszcza 
00. Filipinów z Swiętój Góry pod Gostyniem 
a dziś w Tarnowie, uczęszczał w młodości 
do gimnazjum w Poznaniu. Losy zrzą
dziły, iż dla zawieruchy politycznój musiał 
jako prymaner gimnazjum opuścić. Mając 
upodobanie i pociąg do nauk przyrodniczych, 
słuchał na uniwersytecie chemii i obrał sobie 
zawód technika w przemyśle cukrowniczym. 
Pozyskawszy zaufacie hr. Branickiego, przyjął 
zarząd fabryk enkrn w kluczu Białocerkiew- 
skim na Ukrainie. Lecz tęsknota do ziemi 
wielkopolskiej sprawiła, iż w kilka lat po 
wojnie francuzko-niemieckiej wrócił w strony 
rodzinne i za ciężko zapracowany grosz 
kupił wieś Kunowo pod Gostyniem hołdując 
zasadzie, że tyle nas, ile ziemi w rękach polskich, 
jakkolwiek renta z kapitału wygodne jemu i 
rodzinie zapewniała życie. Tu, z zawodu 
technik, na świeżo okupionej ziemi rozpoczął 
ciężki zawód gospodarski, którego nie porzucił 
aż do tej chwili, kiedy śmiertelna choroba 
powaliła go na łoże boleści. S. p. Prot ma
jąc rozliczne kłopoty osobiste, nie usuwał się 
przecież od żadnego obowiązku obywatel
skiego jakkolwiek nieraz był przekonanym, 
że trud podjęty nagrody nie przyniesie. 
Gościnność jego staropolska przyjmowała gościa 
każdego z niekłamaną serdecznością, to też 
słusznie kaznodzieja pogrzebowy dworek kuno- 
wski przyrównywał do domu Łazarza, gdzie 
Zbawiciel w postaci kapłanów, szukających 
schronienia wśród walki kulturnej, przebywał. 
Śmierć ś. p. Prota, lubo nagle nie przyszła, 
wzbudziła serdeczny żal w okolicy, nie tylko 
u znajomych obywateli, ale i u ludu wiej

skiego, dla którego dziedzic knnowski był pra
wdziwym ojcem. Pięknie nad trumną prze
mówił ksiądz proboszcz Gałdyński z Brodnicy, 
pocieszając strapioną rodzinę; poczem wśród pieśni 
żałobnój spuszczono zwłoki na wieczny spo
czynek do zwyczajnego grobu. Wielka liczba 
obywateli i duchownych nawet z dalszych 
stron, towarzyszyła smutnemu obrzędowi.

Niechaj światłość wiekuista świeci jego 
duszy.

* Wolsztyn. Kcmisya remontowa zakupiła 
tu w czwartek z 36 dostawionych koni, tylko 
6, płacąc przecięciowo 700 marek za konia.

* Tuchola. Zwyczajne zebranie Towarzy
stwa Rolniczo-Przemysłowego na powiat Tu
cholski odbędzie się w przyszłą niedzielę dnia 
10 b. m. o godzinie 5 z południa w hotelo 
p. Neymana w Tucholi, na które wszystkich 
członków uprzejmie zapraszamy.
Zarząd Towarzystwa Rolniczo-Przemysłowego

na powiat Tucholski w Tucholi.
* W Lginiu w powiecie wschowskim otwarta 

została stacya telegraficzna, połączona z tam
tejszą stacyą pocztową.

* W niedzielę 3 b. m. otrzymało w ka
plicy Szembeka w Fromborku od Najprzew. 
ks. Bisku a Thiela 10 snbdyakonów święcenia 
dyakońskie, a jeden kandydat po ukończonym 
3-letnim kursie teologicznym święcenia niższe, 
minores.

* Racibórz. Gospodarz Józef Lepiorz z 
Roszowskiego Lasu stawał dnia 1 kwietnia 
przed sądem w Raciborzu pod zarzutem roz
dawania zakazanych książek z swój czytelni 
lndowój, którą całą mu prawie polieya zabrała. 
Mimo twierdzenia jego, że rzeczone książki 
przed sądami w Toruniu, Poznaniu, Gdańsku, 
Starogardzie zostały uwolnione, sąd uważał się 
za niekompetentny do wydania natychmiasto
wego wyroku i odniósł się w tój sprawie do 
prokuratora w Gdańsku. Dnia 12 czerwca 
otrzymał p. bibliotekarz tylko książkę do za
pisków z dopisem, że „Dzieje narodu polskiego 
dla lndn i młodzieży“ i „Obrazki z życia“ 
jako zakazane zniszczono, a resztę ode
słano król, landratnrze w Koźlu. Dnia 16 
czerwca przyniósł woźny z policyi miejscowój 
tylko 5 książek, w których z jednój wydarto 
całą powiastkę. Skntek tego drażnienia p. bi
bliotekarza i prześladowania niewinnych pol
skich książek jest ten, że, jak donosi p. Le- | 
piorz, liczba czytelników znacznie się powię
kszyła a zgłaszają się do niego po książki i 
ci, którzy dotąd w tój sprawie okazywali obo
jętność.

* Warszawa. Apnchtin otrzymał znowu 
order Aleksandra Newskiego z brylantami.

* 0 produkcyi złota w Kalifornii, od czasu
odkrycia szlachetnego metalu pod Sakramento 
w r. 1848 podaje „San Franciscoer Post“ 
ciekawe obliczenie. Według danych od roku 
1848 do 1888 wywieziono z Kalifornii złota 
za 1,100,3*37,165 dolarów. Największą była 
kalifornijska prodnkeya złota w r. 1852 i wy
nosiła 81,794,000 dolarów, oraz w r. 1851, 
kiedy wyniosła 79,938,232 dolarów. Po roku 
1852 spadła. Według zapewnień kalifornij
skiego mineraloga państwowego, bogactwo Ka
lifornii zaledwie jest naruszone. Pisze on w 
swojem ostatniem sprawozdaniu rocznem: „Co 
się tyczy obfitości i wydajności naszych skar
bów metalu szlachetnego, jest ona prawie nie
ograniczoną i niewyczerpaną. Setki milionów 
kapitału i miliony pilnych rąk mogą jeszcze 
być zużytkowane. Z olbrzymich pokładów 
rudy, jakie Kalifornia posiada w łonie ziemi 
swójój, napoczęty został tylko maleńki procent; 
a z napoczętego wyeksploatowana tylko mała 
cząstka. Zrobiliśmy dobry początek — nic 
więcej“. >

* Kalendarz. Jutro w środę dnia 6go 
sierpnia Przemienienie Pańskie.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 27.
Zachód o godzinie 7 minut 43.

WiadesoSci Utonę i artystyczne,

Telegram giełdowy
Błrlli, 5 sierpnia 1890. Kuna końcowej

Kun z dnia
Puaalot wyżćj. 

na sierpień .... 
na wrzesień-pażdaiernik

f>t» stalój. 
na sierpień .... 
na wrzesień-pażdaiernik

Qló| rzep, stale, 
na sierpień .... 
sa wrzesień-pażdzieniik

Okowita stalój. 
eksportowa .... 
na sierpień-wrzes;eó . 
na wrzesień-październik 
na pażdziernik-listopad 
na listopad-grudzień . 
spożywcaa ....

Owies
na sierpień ....

Wyp -żyta wsp. . . . 
Wyp.-okowity kw. eksportowa . 
... spożywcza. .

Kurs z dnia
Consel. 4°/o ...............................
Consol. 3ł/«®/o..........................
Poznańskie 4'J/o listy zastawne . 
Poznańskie a\ital0 listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe . . • 
Austryackie banknoty . . • 
Austryacka renta srebrna . .
Rosyjskie banknoty.....................
Rosyjskie listy zastawne . . . 
Polskie 6°/o listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgiei ska 4°/0 renta złota . . 
Węgierska 6°/0 renta papier. 
Austryackie kredytowe akcye . 
Auetryackie francuskie koleje
Lombardy ................................
Usposobienie: stałe.

Szozeoln. 5 sierpnia 1890.
Jturs z dnia

Pszenloa niezm.
na sierpień . . . . . . • 
na wrzesień-październik . . .

Żyto potw.
na sierpień .......
na wrzesień-październik . . .

Olej rzep, niezm.
na sierpień . . . • • • • 
na wrzesień-październik . . .

Okowita stale.
w miejsca spożywcza. . . .

, eksportowa. . . .
„ na czerwiec eksp.
. na Bierp. wrzesień eksp

Petroleum
w miej sen....................................

193 - 
183 25

164 50 
158 60

68 30 
55 75

39 - 
37 80 
37 20 
35 30 
34 30

194 25 
184 60

165 25 
157 76

58 50 
65 80

89 40 
38 - 
87 40 
36 30

151 -

30,Mł 
.000 

2
106 20

99 90 
101 90 
98 10 

103 — 
176 45 
78 76 

241 90 
100 40 
70 60 
67 — 
89 76
87 80

168 60 
105 90 

61 90

150 50

,M#
.000

4
106 25
99 90

102 -
97 90 

103 — 
176 60 
78 75 

241 75 
100 30 
70 60 
67 40 
89 70 
88 - 

169 40 
106 — 
62 40

(Kursa końc.)

2C4 — 
181 -

162 — 
153 60

66 -

57 60 
37 70 
36 60 
36 -

11 60

194 - 
182 -

162 —
164 -

58 50 
66 -

67 00 
88 - 
37 - 
36 40

11 60

tiospotiarstwo, handel I przemysł.

Berlin, 4 sierpnia. Miejskie targowi
sko centralne. (Urzędowe spraWozda- 
nie dyrekcyi). Na sprzedaż spędzono (wli
czając spęd wczorajszy i przedwczorajszy) 3033 
sztuk bydła rogatego, 8801 sztuk trzody chlewnój, 
1896 cieląt, 21390 skopów. — Bydło rogate. 
Przedwczoraj i wczoraj był handel słabym, dziś po
wolnym, gdyż po mało pomyślnych targach mię- 
snyth rzezniey z zakupnem się powstrzymywali. 
Pozostało niemało na targu. Płacono za gatunek 1 
61-63 mrk., za gatunek U 68—60 mrk., za ga
tunek III 53-57 mrk, za IV 47-51 mrk. za 100 
funt, wagi mięsnój. — Trzoda chlewna. Iw 
trzodzie chlewnej nie osięgnięto przy powolnym 
i wlokącym się handlu cen zeszłotygodniowycn. 
I na eksport żądano mniój (eksporterzy kupują 
obe nie po części w Hamburgu to co potrzebują, 
mianowicie w towarze duńskim). Wszystko roz- 
sprzedano. Płacono za I gatunek 59 — 60 m., wy
borowe sztuki wyżćj. za II gatunek 57—58 mrk., 
za gatunek HI 64-56 mrk. za 100 funt, przy 20 
pret. — Cielęta. I targ na cielęta, był powolny 
i lichy; nie zupełnie wszystko rozkupiono. Płacono 
za gatunek I 54-57 fen., wyborowe sztuki wyzój, 
za gatunek H 48-52 fen., za gatunek HI 43 do 
47 fen. za funt wagi mięsnój. — Skopy. Targ
w towarze na rzeź był mniój ożywiony, aniżeli 
przed tygodniem, ztąd ceny cokolwiek spadły; na- 
tomiast za skopy chude płacono stare ceny. Wszy- 
stko rozkupiono. Płacono za gatunek 161 63 fen.,
za najdelikatniejsze angielskie jagnięta do 65 fen., 
za gatunek H 54—60 fen. za funt wagi mięsnój.

Waga mięsna jest to waga wszystkich czte
rech ćwiartek, na które zapłacona za sztukę cena, 
lecz po odciągnięciu przecięeiowój wartości za skórę, 
łeb, nogi, trzewia itd., rozdzielona została.

(42)

Z

Opowiadania

prawa

Sprawozdanie kasowe
Banku Związku Spółek Zarobkowych

za miesiąc lipiec 1890 roku.
Saldo.

Wydział paszportowy.
(Ciąg dalszy).

92) Gdy ksiądz pojedzie za granicę, 
opieka rządu nie odstępuje go wcale : 
ustanawia się bowiem angélus, qui custo- 
diat te in omnibus viis tuis. Ma się ro
zumieć, że stróż takowy, jak każdy anioł, 
pozostaje dla zmysłowego oka niewidzial
nym; zadanie swoje spełnia bez wiedzy 
podróżującego ; o wszystkiém donosi swo
jemu mandataryuszowi.

Każdemu z osobna księdzu dawać do
zorcy nie warto ; kosztowałoby to zbyt 
wiele ; nie potrzeba nawet — bo między 
wyjeżdżającymi są i tacy, co zasługują 
na zaufanie rządu; innych nie trzeba się 
obawiać, bo sami są wystraszeni i nic nie 
powiedzą, co się dzieje w Rosyi lub w 
Polsce. Stróż dodaje się tylko Biskupom 
i może znaczniejsze stanowisko zajmują
cym księżom.

W roku 1878 był w Karlsbadzie jeden 
z Biskupów ; jednocześnie przebywał tamże 
ksiądz prałat K. (dziś Biskup). Po od
byciu kuracyi oba pojechali razem ku 
granicy franeuzkiéj ; w Strasburgu się 
rozdzielili ; prałat pojechał do Szwajcaryi, 
Biskup w kilka dni późnićj wracał przez 
Wiedeń do domu. Dozórca odprowadził 
obu do Strasburga ; ztąd za prałatem po
jechał daléj, sądząc, że towarzyszy Bi
skupowi. W Szwajcaryi dopićro spostrzegł, 
swoją omyłkę ; nie chcąc się jednak przy
znać do nićj przed rządem, złożył raport, 
że Biskup nieznacznie ze Strasburga po-

Rach. kasy...................................
„ kapitału zakładowego . .
„ akcyi własnych ....
„ depoz. za 3-mies. wypow. .
„ depoz. za 3 dniowem wypow

drobnych oszczędności 
bieżący ze Spółkami (depoz.

„ bieżący z Bankami .
bieżący z osobami prywat.

„ efektów............................
„ weksli..................................
„ efektów deponowanych. .
„ papierów wart, lombardowych
„ obliga za zastawione pap. wart
„ pożyczek na lombard
„ debitorów.............................
„ procentu .............................
„ dyskonta . . • • • •
„ procentu do wypłacenia .
„ weksli redyskontowanych .
„ administracji......................
„ ruchomości........................
„ kaucyi...................................
„ kosztów sądowych . . .
„ funduszu rezerwowego . .
„ Rezerwy specyalnej . . .
„ dywidendy za rok 1887 .

dywidendy za rok 1888 .
„ dywidendy za rok 1889
„ tantyemy.............................
„ zysków i strat ... •

kosztów urządzenia. . .

Sumy obrotowe
Debet. Credit.

12582810 17 12577477 83
— — 500000 —

6800 — 6800 —
“362591 63 1709553 04
1318516 90 ;i754661 s7_L.i<

391134
782045

4744679
1404647
2054525, 
6231335 30 
1100240 
2408678

407629 
265284! —

2147445 — 
24613 70

709:40 
96646 90 
12225B8 

6679 95

171 >50

1422 71 
867563:30 

5311961(04 
770370 

1163941152 
4040471(13 
2147445!— 

379138)35 
3367643 59 

145384 70 
1109240

24- 
15996 — 

5000— 
48733)54

62900 
709

18857131 
360 80

3000: 
124 85

1594372 
7609 10

60l —
48 

30000 
5000

48733 54

Debet. Credit.

* Życiorys 0. Daniela wyszedł w Drukarni 
Knryera Poznańskiego. Cena za egzemplarz 
10 fen., z przesyłką 15 fen., 50 egzemplarzy 
z przesyłką 2,50 m„ 100 egzpl. z przesyłką 
5,00 m. Część dochodu przeznaczona na 
wyswobodzenie z niewoli i nawrócenie nie
szczęśliwych mieszkańców skwarnój Afryki.

533234
500000

1346961
426144

1031
85517

567281

41
97
37
67
22

98
40

634277 96 
889583)59

219086417

202954059

119899
1038205

24613

30

70

77789
11865

6679

46 65

1038205

2960014 48

62900 98

3000

15943
7609

60
24

14004

72
10

I
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Bank Związku Spółek Zarobkowych.
Dr. Kusztelan.

* Nadesłano do Redakcyi: „Miasto i 
wieś“ czyli „Przygody dwóch chłopaków 
wiejskich“. Powieść dla ludn. Opowiedział 
Jnliusz Starkel. Cena 25 centów. Lwów, 
1890. Nakładem wydawnictwa dziełek ludo
wych (Rok IX, Tomik V, VI i VII).

Praybyll d®
Pomiń, 4 sierpnia

BAZAR. Dr. Szułdrzyński z Lubasza, Antoni
Kalkstein z Plnskowęs, pani hr. Sierako
wska z Waplewa, ks. prałat Chotkowski 
z Krakowa, Niemojowski z Dzierzchniey, 
radzca Thiel z Wrześni, pani Malczewska 
z Młodocina.

KAMIEŃSKIEGO KOTEL BERLIŃSKI.
Ksiądz Michałowicz z Kaszczorn, Michajow,
Wysocki ze Słupcy, pani Bnlczyńska z Po
biedzisk, Sławiński z Kijowa, Wenzel ze 
Szczecina.

Muzeum Towarzystwa Przyjaciół Nauk,
Młyńska ulica nr. 26, otwarte w dni po
wszednie od 9 zrana do 1 w południe; w nie
dziele zaś od 12 do 5 po południu.

Siostry Miłosierdzia w Poznaniu przy uli
cy Ogrodowój, przyjmą z podziękowaniem 
stare płótno którego potrzebują wiele do opa
trywania chorych dzieci w szpitaliku dzie
cięcym. Liczba dziatek opatrywanych w szpi
taliku ciągle się wzmaga.

Adres: Przełożona Zakładu Sióstr Miło
sierdzia przy ulicy Ogrodowej, Poznań.

(K) Pos®»4,5sierpnia. — (Bprairozdanls 
giełdowe.)

Stan powietrza pogoda.
Zyto be« handlu.
Okowita: stale.

Oena wypowiedz. —,—. Wypowiedziano , 
w miejscu (bas beczki) tow. opodat 60-ta 58,60 pł., 
50-ta 88,60, sierpień 60-ta —, 70-ta 38,60 mk., 
wrzesień 50-ta —,— 70-ta 88 69 m.

(f p r a •» o a a m 1 e u r z ą d o w e). 
Okowita (z boeską) za 100 litr. 10,000°/, 

Tralles. Wypowiedziano —,— litrów. Oena wy- 
powiodzlana —mrk. w mleiscu bez beczki 50-ta 
58,50 mrk., 70ta 38,50 mrk., lipiec —mrk., 
sierpień 50-ta —,—, 70-ta 88,50 m.

Poznań, 5 sierpnia. — Ceny mąki. Pszenna 
27,50, rżana 28,50 za 100 kilogr.

Wrocław, 4 sierpnia 1890.
Okowita za (100 litr, a lOO°/o) excl. 60 1 70 m. 

podatku konsum , —, wypowiedziwio —,— litr, 
npiTO. wypowiedzenie —,— m., na sierpień (60-ta) 
57,70 żąd.. (70-ta) 37,70 żąd., na sierpień-wrze- 
(DO-ta) 67,70 żąd., (70-ta) 37,70 żąd.

tena wypowiedziana na dzień 5 sierpnia: 
żvto ¡56,00 mrk.. pszenica — mrk., owies 16800 
mrk.. rzep —m., olój rzepiowy 60,00.

Oena wypowiedz. okowity (eici. 6o mk. podat 
konsumc.) dnta 4 sierpnia: (60-ta) 67,70 mik., 
(70-ta) 37.70 mik.

Postanowienia Za 100 kilogr amó W
cieżki śre dni lekki towar

miejskićj naj- naj n M- naj- naj- naj-
deputacyi targów, wyż.

MF.
ni

M
ż.
K

wyż.
M|F.

niż.
MIF.

wyż.
M)F.

ni
X

i.
F.

Pszenica biała 20 20 20 OJ 19 60 19 20 i 8)69 18 10
„ żółta 20 10 19 80 19 50 19)10 1850 18 00

Żyto 16 50 16 09 15 89 15>30 1690 14 00
Jęczmień 16 00 16 50 16 70 16 50 — — — —
Owies 17 60 17 40 16 90 1670 1650 16 30
Groch 18 00 17 50 16 60 16)00 15|oo 14 50

Postanowienia 
komisyi handlowej.

TOWAR
piękny | średni | pośledni

Rzepik zimowy
100 klg.l 22 60 20 50 18

22 1 00 29 00 17
00
50

Hamburg. 4 sierpnia. — Okowita stale, za 
gierpień-wrzesień 261/* żąd., wrzesień-październik 
261/4żąd., pażdziernik-listopad 24’/* żąd., listopad- 
grudzień i&lz żąd. —Kawa good average San
tos za sierpień 89’/,, za wrzesień 89l/s, za grudzień 
811/*, za marzec 1891 781/a- Usposobienie potw. 
Obrót 3500 miechów.



Magdebirg, * sierpnia. — Oiklef tłu* 
Listy ncl. work& 92% 1886, cukier daru. esd. 
88% —,— cnk. ziarn. esd. 76% Rendem. —,— 
Drugi produkt excL 76% Rendem, 16,60. Uspo
sobienie: stale, ff. Rafinada chlebowa 28 76. Ł Ra- 
toada chlebowa —, mielona rato. 13 a hecak« 
27,76 miel. Melis I a beczka 26,76. Stale. 
Cukier surowy I. Produkt traneito fr. statek Ham
burg aa aierpień 13.85 plac.. 13,90 Md.. wrzesień 
13,30 plac., 13.36 Md- październik 12,30 płacono, 
—,— żąd., lisaopad-grudzień 12,10 płacono, 12,16 
Md- Stale. - Obrót tygodniowy w cukrze su
rowym — etr.

atan powietrza.
Dnia 4 sierpnia 1890 ’ o 8 godzinie rano.

Staoy e.

Barom
etr.

Wiatr. Stan
I powietna.

?

Q

Mnlarhmon . . 763 Płd.Pld.Z. 5|zachm. 17
Aberdeen . * * 762 Płd. 1 pochmurno 18
Ohryitianjinnd . 768 Płn.Z. 4 zachm. 14
Kopenhag*. . . 767 Z.Płn.Z. 2 pochmurno 15
Sztokholm . . . 702 Płd.Z. 2 bez chmur 20
Haparanda .. . 756 PM.Z. 2 pochmurno 16
Peterobnrg. . . — - —
Moskwa .... 760 Z.Płn.Z. 2 zachm. 16
Kork, QneeniL 768 Z.Płd^. 8 pochmurno 16
Cherbourg . . . 768 Z.Płn.Z. 2 pół zaclim. 18
Helder • • • • • 788 Płd.Płd.W.l pół zachm. 16
Sylt.................. 767 Z. 1 pochmurno 16
Hamburg . . . 788 Pła.Płn.W.l zachm. 16
Swineminde. . 767 PÍI1.Z. 1 pół zachm. 18
NenfahrwaMer. 766 Z.Płn.Z. 2|pogodne 19
Kłajpeda. . • . 765 Z. 21 zachm. 18
Paryż .... 769 spokojnie. pochmurno 13
Monaster. . . . 767 Pin. 1 nachm. 16
Karlsruhe . . . 767 Płn. 2 pochmurno 16
Wiesbaden. . . 767 spokojnie. pogodnie 14
Monachium . . 768 Płn.W. 2 pochmurno 13
Kamienica. . . 768 spokojnie. zachm. 16
Berlin............... 707 Płn.Piu.W.2 zachm. 10
Wiedeń .... 765 Płn.Z. 2 pogodnie 20
Wrocław . . 767 spokojnie. deszcz 17
Isle d’Aiz ■ • . i 769 Płn.W. 3|bez chmur 16
Nizza ... . 1 762 W. Spogodne 21
Tryest . . . I 762 spokojnie, j bez chmur 25

Pogląd na stan powietrza.
Barometr podniósł się a rozdział nacisku stał 

się równiejszym. Obszar o przeszło 766 mm. leży 
ponad Francyą, Anglią i Europą centralną. Ponad 
Niemcami panuje spokojne powietrze, niebo jest 
tamże zrana przeważnie pokryte a temperatura leży 
z wyjątkiem na W. pod normalną; miejscami spadł 
deszcz.

8po»trz*2«nla Meteorologiczne w Poznaniu.
w sierpniu.

Data 
i godais» Barometr Wiatr Stan

powietr«a
Temp 

w. Cel

4. Pop. S
4. Wie. »
5. Ran. 7

761,0
761,3
762,0

Płn. lekki. 
Płn W. urn. 
PłnW. nm.

zachm. 
dosyć pog. 
pogodnie

+23.8
+21,9
+18,0

Dnia 4 sierpnia maximum ciepła +25.0’ Cel. 
, . minimum ciepła 416.6° .

(23) Berlin, dnia 4 sierpnia 1890 r.

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona
w nawiasach, wygrywają 210 marek.)

43 175 91 S00 6 [15001 71 413 [5001 93 «90 i15001 
828 98 115001 1047 11- 255 425 72 94 069 774 890 910
49 8013 35 231 [3001 92 11« 558 ISO «! 6:15 18 13001 79
781 890 8252 352 13Ö 550 51 93 612 41 52 732 13001
824 952 4021 65 116 17 223 36 511 658 [:KM)I ill 58
76 89 -08 86 5080 121 147 591 699 1500) ‘.«1 «4 I 3000J 
•016 145 208 373 527 71 601 708 91 SIO 59 I5OOO] -O 
93 923 95 7027 71 105 511 658 928 »249 53 152 511
[15001 716 20 880 »052 191 222 313 170 512 63 85790 S9Î

10043 93 96 279 319 459 589 68 988 11034 85 220
72 102 87 512 63 ISoOl 691 736 49 <4 70 828 1*064 131
49 216 316 77 «8 92 115 775 812 30 1500) 964 72 1S240 
1500) 93 333 57 450 64 98 508 63 661 840 1 4162 209 81 
312 15001 193 618 629 749 924 70 1 5109 60 76 97 213
1600] 62 363 682 86 711 11 806 976 96 16052 73 98
336 51 113 [3001 61 671 728 87 17117 218 73 92 361 598 
724 90 887 (3001 98 l»066 1500] 123 220 48 54 359
1300] 507 40 11 71 62 602 1 16 39 908 19171 72 324 494 
552 679 92 95 710 846 52 957

*0039 99 249 55 98 13001 621 25 [3000] 738 814 28 
[3001 43 59 *1108 14 319 48 53 431 550 53 608 50 835
41 74 «*026 18 80 »9 208 15000] 386 166 68 70 515
791 818 I1500J 935 *»018 26 136 67 222 301 21 47 96 420 
636 61 1500] 836 991 «4119 219 51 7 2 318 27 65 143 518 
688 702 6 83 918 *5086 267 315 420 48 78 511 4 7 650
73 766 817 72 *6125 301 39 74 441 597 621 81 739 «90
942 94 *7008 32 134 85 519 54 788 986 *»121 211 17
333 84 460 90 678 776 956 *»246 326 76 48487 517 81 
15001 95 723 27 47 826 30 97

30213 «8 116001 329 100 17 714 29 »1202 419 512
55 70 7»9 «29 30 953 »«164 71 72 266 639 43 816 917
86 3 8067 190 217 389 437 34026 97 208 69 512 13001
668 813 926 61 ]&<X>] 85120 77 200 80 320 [3000] ls5
97 502 88 707 [IO OOO] 12 807 13001 913 8U126 [30001 
46 [3000] 76 99 277 353 78 94 [300] 415 593 619 52 730 
[16001 830 902 83 »7034 80 140 239 44 333 470 [500] 
608 [500] 51 62 669 736 »»082 120 72 201 91 350 64
405 27 (3000] 534 610 708 44 880 965 »»081 100 51 216 
60 93 339 131 61 16001 671 618 99 734 [10 6001 837

40019 278 492 610 85 [3001 602 8 75 « 25 86 816 
4 1069 347 54 62 91 439 556 747 76 86 928 1300] 57 
«*017 39 42 71 236 354 78 1600] 97 409 72 80 83 772 
96 821 88 980 [3000] 43061 97 123 [16001 629 11500]
881 580 13000] 848 72 45105 [15001 229 361
93 444 80 654 74 84 776 963 40152 278 302 402 641
682 701 6 867 96 4 7096 11500] 339 52 413 50 56 663
631 87 722 27 60 916 53 66 81 4»019 96 158 497 691
859 81 11600] 4»187 212 467 79 536 46 707 47 810
60 6V 917

50081 92 129 210 361 565 653 729 [5000] 11 808 
13 89 932 39 51010 140 71 568 [300] 635 98 [3000] 725 
78 5*088 113 683 606 736 880 5»098 180 229 386 416 
520 684 «05 45 63 54120 311 96 443 633 73 88 894 927
61 55067 183 342 62 412 718 51 [3000] 80 56019 28
136 62 90 96 290 97 341 67 538 718 912 5 7088 211 20 
63 353 462 646 726 27 60 819 13000] 45 75 909 70 5»018 
147 76 269 300 32 525 653 786 5»025 139 231 357 615
17 36 621 716 17 [500] 37 900 64

60095 176 482 86 553 624 753 70 940 60 6 1063 70 
178 216 21 64 333 489 631 700 20 91013 82 6*096 173
423 646 59 860 951 57 6 8283 309 65 461 609 22 88 707 
805 910 [1600] 61 64012 571 662 93 710 48 842 960
65030 47 63 126220 49 98 [5001 351 57 520 96 628 1300] 
841 66078 301 51 88 453 658 653 96 717 9« 928 6 7082 
346 440 559 863 6»161 75 96 318 51 475 92 699 745 59 
844 62 [600] 942 6U141 «3 227 487 663 606 791 831 907

70010 18 49 159 [3001 233 358 74 [300] 93 [3000] 566 
662 700 829 929 71201 1300] 3 99 335 60 13000] 420

68 949 7*IJ“7 54 68 l2U 24 28 272 428
S82 886„ +9,&4 77 7 3048 216 313 58 633 68 65 [1500] 
89 730 938 49 74056 226 46 87 338 469 618 712 801
918 7 5275 13000] 315 771 820 7 6012 198 346 760 822 91 
91o M 77161 290 467 616 41 88 623 94 887 979 7 8044 
79 2«0 435 11500] 43 54 606 918 70 93 7*130 329 72
406 20 41 541 618 48 [3000] 711 46 966

304 44 70 484 746 [600] 73 81024 28 
76 249 65 86 348 91 485 666 99 769 970 8*015 [300]
88 77 94 J88 18 [30001 220 326 610 13000] 88 «Ï0 73 
379'95 83051 76 82 326 61 556 736 44 63 821 991 
84146 206 86 [1500] 393 [1500] 409 49 557 743 861 919 
»#284 3fi4 400 769 1600] 916 62 86031 64 115 63 84
87 231 67 87 301 483 693 771 93 936 1300] 87003 186
278 85 337 407 570 720 66 900 27 8 8048 253 435 53
568 86 636 736 59 [5001 65 827 998 8»006 132 [300] 33
71 278 81 426 [500] 540 651 728

•0023 74 535 [1500] 616 733 »1104 16 [SOOO] 525

MS 700 81 972 MO46 (1Í001 174 M8 (15001 64 413 667 
[3000] 71 733 960 »»03« 1«3 51« 1500) 64« i «03 3] «« 948 
83 » 4026 32 [3001 226 417 (3uOi 4- 519 73 «45 716 «30 
910 «9 »30-0 15« 419 640 9«4 »6251 36- 97 ńiil , 33 035 
»7005 6 85 143 67 499 541 47 ]15i»n 54 .37 8« 6 4 «31 
825 45 969 70 »8015 30 14» 337 46» 71« 52 90 1; O «>] s-3 
66 9t«6 »U0.11 «7 U« 30 315 91 S66 433 84 64» 61 7 -s «' 6 

100041 «6 576 662 «.1 !» 83'- l«l<>27 2 «0 .13
92 414 S3 729 812 66 947 1 0*046 209 441 94 i5i» ] .333
646 108073 100 76 93 64.3 61 . i>4»-0 210 .31 .10« liii 
610 [3000] 685 73« 861 983 10*023 [3001 66 21314 , ,1li 
59 494 534 768 .-49 940 Hull 4 253 6)3 s44 8 9M 93 i 
107084 129 81 204 81 |3o>Oi 365 4.31 43 99 545 9 : . *0
89 966 1 08015 44 251 59 581 712 1 0UI01 209 375 115 o) 
531 35 631 115001 866 930

110042 105 61 266 362 403 508 (15001 65 67 «11 
773 «54 033 111 213 8« 357 4o4 694 . 21 -08 97« 1 1 *.. .j 
43 171 [500] 20574 130OO] 312 6. 44.' 555 «345 004 1 13125 
48 87 298 409 47 50 65 97 551 .6 13O0J 726 »48 64 9Î4 
114034 72 81 84 213 30 438 . 6 500 878 115328 412
645 11500] 49 904 9 95 116055 «4 182 311 732 55 75 
817 74 [16001 117107 209 34 394 495 544 o23 874
118011 41 70 199 218 48 64 3615 (10001413 718 991 
119103 215 336 456 61« 31 40 69 764 8«»6

1*0 33 55 13001 <6 115 91 [3001 263 353 64 [1500] 
421 57 93 577 651 79 812 55 1*1310 79 508 601 720
1**004 34 171 342 [30UU] 76 45« 62 588 639 717 57 58 
b»3 43 77 953 86 1*31,1 224 2.' 67 422 26 95 I300J 524 
63 643 705 8« 017 95 1*4226 75 332 421 52 80 95 556
684 713 881 046 1*5"44 71 [30001 86 U500J 96 2oO
13000] 48 13000] 63 320 53 715 71 77 «69 1*6012 246
339 115001 703 26 800 1300] 44 939 71 1*7042 93 I600I
215 13000J 324 56 62 75 546 «2 601 1300116 19 (10 OOOl
48 11500] 95 801 49 94 031 1*8001 184 326 408 53-704
10 93 «.'3« 997 l*»015 1300] 43 321.« [1500] 487.15001 633 
13001 "11 41 031

1 »0067 201 366 404 27 7« 13000] 620 23 774 810 
13 1000 70 414 78 500 62 74 664 «11 14 952 1 3*148 
25« 340 44 415 59 536 66 91 846 935 68 [5001 133222
66 301 8 28 484 86 802 71 «9 1 34222 26 49 65 66 67
330 488 97 564 ]3o00] 689 720 68 1300] 813 76 1 35069
129 237 307 i 8 09 534 72 626 65 89« 13.1041 149 60
409 50 13001 831 52 904 1 37080 276 458 516 62 66 68
<U419 888 84 S86052119 27 45 251 86 556 637 737 92

130002 ÓS 86 121 77 218 388 575 82
140156 210 97 317 130001 586 1300J 94 668 ISOOOj 

762881 933 1300J 41 1300O] 141134 76 78 269 77 99 342 
«6 431 54« 616 1 4*037 49 54 70 71 98 141 43 80 315497 
11600] 508 615 831 955 1 43010 231 312 473 583 649
715 1 44031 40 63 87 138 221 376 561 74 701 145045 
92 459 514 54 90 770 99 864 994 1 46002 74 190 [500]
237 360 441 7O13OOÜJ 84 574 68 713 22 8183968 147108
88 90 304 11 14 443 764 81 130OO] 98 803 I6OOJ 68 78
962 146216 81 [600] 627 780 82 816 [1600] 901 22 52
14V163 470 73 948

150097 121 224 [3001 330 91 420 83 737 820 32 946 
66 1 5 1291 304 7 64 478 99 679 80 665 82 97 996
15*073 139 [3001 268 481 583 [300] 721 41 803 12 
15S007 11 251 91 363 404 46 545 612 41 718 875 933 
154069 227 42 498 538 621 763 809 21 15 5 224 37 358 
565 bOo 3 704 85 9.7 1 50020 260 434 881 918 1 5 7221 
57 67 441 937 1 5»239 .102 531 [3001 41 13OO0I 717 99
1300] 802 1 5*160 81 335 419 673 814 945 70 78

100240 664 833 938 1 01069 82 103 17 64 94 130001 
240 604 904 20 30 1 0*050 86 189 266 393 461 88 6. 2
81 [3001 103075 233 304 90 653 784 104108 230 62
96 535 611 721 105115 477 92 558 600 857 962 73
166080 162 76 233 335 525 76 813 1 07021 183 9.« 353 
73 540 63 76 603 811914 26 1O»142 85 87 323423 .1500] 
904 1 0*188 204 42 66 385 469 691 924 59 [30001

170060 93 196 227 699 646 852 68 942 79 [50001 
17 1097 16001 224 87 652 79 704 12 800 929 1 7*149 81 
87 365 497 98 677 663 768 824 40 62 178005 6« «6
216 338 44 48 476 654 63 115001 64 718 839 970 1 74098
l,80 89 275 316 33 88 622 8001 17 80 934 1 75044 1300] 
262 346 449 741 801 [300] 22 968 176141 433 617 670
90 72b 823 80 970 1 77010 156 1300] 241 76 92 496 579
685 «94 176024 101 3 21 93 334 98 456 666 919 45 .4

tVÄM32 249 343 474 563 603 23 7113W)
„ S60083 183 328 461 &08 59 612 64 80 1»1122 66
202 356 420 827 923 16*249 61 94 319 89 426 38
13000I 62 516 67 668 827 901 23 [6001 32 1-3139 «4
89 323 74 475 81 501 56 620 724 15001 88 92 942 77 
164131 [3001 63 80 389 407 (300ÜJ 553 «6» 966 1 65028 
37 65 274 83 1300] 339 87 661 725 38 945 1««165 209
331 81 430 671 6»8 301) 753 851 78 92 919 1 67092 25.'
302 473 598 664 742 818 34 44 13W) 77 1300] 8« 919 
[3000] 3« 40 50 [5001 16-120 22 251 95 375 76 [30001
424 84 536 84« [3000] 16*010 51 169 95 99 212 319 6- 
499 606 604 55 928

(Bef gwarancji.) Czwarta klasa 182 król, pruski ćj loteryi
(34) Popołudniowe ciągnienie.)

(Numera, przy których wygrana nieoznaczona 
w nawiaałch, wygrywają 210 marek)

139 252 630 54 612 18 (90001 732 [5001 96 844 ..
1056 «7 126 262 310 65 [5000] 401 14 557 97 612 
84 «468 96 765 887 920 3063 72 135 74 204 4« [__
51 459 92 514 625 4029 99 116 28 411 58 69 558 64171
740 79 867 5224 30 484 616 731 96 971 6020 211 30 
634 786 862 68 7159 208 30 473 697 755 87 879 900 81 
6117 255 341 430 58 502 696 744 844 60 905 *014 113
445 600 49 741 95 829 88 925 [3000] 42 43 84

10242 411 11014 189 97 266 [3000] 366 465 84 558 
655 714 59 810 5 6 916 73 l«O24 249 331 777 842 47
[1500] 918 93 1 3134 76 [BOOOI 376 460 61 558 [1500]
660 817 27 1 4038 45 82 102 363 667 810 15029 46
111 35 58 653 63 624 713 864 94 927 16003 27 149 88
[3001 333 424 50 86 527 54 61 91 876 90 1 7210 29 320
24 [500] 961 90 16041 171 235 45 86 405 42 768 94 885 
1*113 35 [300] 55 200 98 326 61689 773 803 (300176 948

«0153 71 81 234 80 709 92 825 99 910 84 *1012
256 92 346 408 589 99 764 97 904 45 *«004 181 212 74 
471 508 678 749 97 827 42 970 1300) *»047 79 87 178
201 [300] 65 67 86 323 59 428 93 748 814 63 905 64 94 
*4029 51 1300] 182 1300) 224 400 3 58 548 757 822 907 
*5058 (30001 108 29 36 53 65 86 287 94 371 445 »5 1500] 
736 913 *6267 465 502 682 749 85 «6 88 891 966 *7184
223 53 319 33 57 650 732 52 985 [500] «6106 20 63
368 453 601 605 811 55 982 *»005 64 245 320 493 698 
715 77 905

»0022 [3000] 58 91 377 498 527 622 700 8 34 42 801 
34 46 56 969 »1130 62 226 33 81 464 505 621 752 69
70 977 »«061 222 366 602 57 91 [1600] 605 14 725 806 
79 »»102 [300] 46 86 470 71 514 603 728 87 841 93
»4119 61 295 380 422 41 587 640 56 858 935 »5025 175 
283 418 636 69 618 44 739 49 [3001 86 847 9.1 11500] 88 
»6011 131 36 210 417 506 67 95 770 3 7061 208 499 621 
[6001 840 77 »6054 91 176 221 50 69 85 367 477 7:33 40 
897 116001 »»001 76 181 273 434 36 648 63 636 750

40140 60 261 379 414 32 72 536 652 [30001 846 922
52 41033 80 99 371 95 416 523 49 57 736 91 96 820
4*176 [3001 94 214 41 47 309 10 34 91 751 [6001 67 825 
130001 74 43131 256 70 315 84 543 639 866 907 44042 
185 277 389 4.34 38 542 691 811 45053 151 [3001 64 340 
521 26 881 959 74 89 4 6204 31« 46 80 4«6 512 16 24
603 67 700 26 86 92 882 [1500] 923 55 47013 20 13001
1«9 91 386 441 70 517 40 693 807 4 6017 171 274 630 62 
720 48 72 837 52 63 905 36 4 »194 97 1300] 99 1500] 225 
423 37 508 13000] 10 22 608 74 729 938 53

50052 112 53 82 399 804 27 957 5 1009 38 39 187
98 223 36 538 707 855 74 935 5*034 68 119 31 82 293 !
427 37 522 637 975 53037 138 [1OOOO1 49 292 322 526 
58 628 86 733 849 13001 96 930 5 4094 111 41 203 62 
306 657 651 711 63 831 8« 5 5002 129 243 766 836 902 
64 96 [3000] 56089 160 [5001 73 241 416 29 637 81
5 7054 436 68 507 69 96 621 39 736 803 25 51 56076
81 88 160 265 92 401 18 [3001 518 36 629 5*074 251 69
369 505 66 640 719 820 [3001 90

«0004 219 318 56 445 63 77 79 93 546 86 95 679 83 
94 727 913 6 1006 105 323 64 503 130001 794 882 6*147 
250 86 375 79 46« 69 80 87 587 795 833 70 1300] 908 
«»045 212 [30001 372 466 689 . 02 912 77 04052 321
510 74 15001 76 604 30 98 770 98 834 905 41 65036 110
224 325 451 [300] 52 93 646 655 767 73 77 821 36 64 «2
99 969 6 6012 56 167 72 80 226 36 [1500] 70 7 3 445 613
631 35 713 75 79 837 67034 1300) 221 84 450 534 46 
54 86 726 862 916 97 6 6031 48 57 118 33 [30001 75
207 539 82 89 523 49 707 [30001 6*000 46 91 166 76
82 259 91 311 17 30 782

70072 90 99 101 416 [5001 543 99 620 799 980 7 1015 
81 84 166 300 [1500] 63 652 845 7*042 89 131 66 200
12 [5001 62 360 424 75 630 97 762 828 74 929 7 8005
26 162 [5001 71 73 335 76 (5001 507 643 50 794 846 963 
74417 19 614 [500] 805 928 36 75030 [1500] 72 212 62
370 459 97 615 27 709 60 77 879 (3001 928 57 87 [30001
76111 268 30« [3001 82 [300] 94 412 38 40 55« 686 722 
801 921 81 77061 147 70 220 [300J 337 410 26 30 525
45 608 735 838 7 6082 93 130 311 462 525 611 66 790
942 7*121 29 52 295 381 410 18 61 59 13001 528 [3000] 
73» 48 98 830 53 65 925 38

80016 51 60 260 [300] 375 688 706 92 964 81121 99 
266 628 54 [3001 73 86 606 U 980 8*366 573 643 55 67 
822 43 993 8 3016 33 61 77 139 323 [3000J 29 39 487 94 
530 782 828 74 94 97 912 [15001 41 84049 279 480 662 
88 (50 00) 703 56 977 85127 312 1500) 535 6» 70 799
901 13 98 »0003 9 69 230 382 416 26 696 643 701 77
67008 47 130 98 354 523 676 811 906 88149 70 76 228 
401 587 889 989 80179 201 18 309 51 478 533 724 25 877

00125 250 497 516 650 899 01019 SI 150 76 264
50 397 421 69 84 [3000] 503 13 863 916 0*081 44 145
76 318 34 407 539 751 74 0 3034 97 214 27 350 460 [3001 
785 89 99 826 96 963 »4090 129 266 348 416 50 548
701 833 57 995 »5026 61 (5001 162 67 [3001 346 77 469 
(70 797 881 967 »6014 76 257 [3001 82 347 719 919 28 
98 »7036 141 [3000] 291 309 68 [10 OOO] 98 412 56
573 86 91 646 58 787 89 »»106 215 445 659 757 993
M018 60 150 68 377 445 685 708 U 34 822 [15001 96

100063 204 467 77 609 683 741 82 876 922 101007 
Ul 92 (500) 355 497 [3001 611 81 87 613 817 60 69 997 
10*065 66 313 463 530 [3000] 51 795 1 03044 [15001
U2 20 544 96 632 99 768 827 46 58 934 92 1 04166 290 
321 519 42 625 60 777 818 926 105031 33186 348 1300] 
567 652 712 995 106036 332 473 548 635 726 821 72
107173 234 683 785 836 73 945 106036 98 134 55 209 
415 36 611 16 704 889 970 100046 144 71 209 46 34S
56 406 509 869 943 51

110128 73 207 341 98 476 99 607 24 831 938 42 89 
111018 330 38 81 91 [1500) 455 68 [3001 99 509 [3001 
23 [5001 82 635 765 881 11*004 74 143 287 323 703
[500] 854 915 23 32 11S007 147 130001 68 218 459 82
615 99 600 32 35 43 798 870 114062 [3001 335 610 22
48 [3000] 849 77 905 63 115046 [500] 307 42 596 616 34 
116032 59 94 [1500] 96 262 73 478 569 641 43 781 801 
21 32 945 91 117030 170 [500] 275 (5001 532 701 24
1500] 93 887 116040 67 65 124 43 85 319 96 493 541
706 95 925 84 92 11*018 267 392 419 37 62 86 686 43 
86 847 979

1*0118 55 212 366 436 576 842 84 986 1*1090
[300] 180 [15001 243 50 91 809 919 1**234 86 321 73
84 92 631 790 [300] 813 1*S32O 458 517 48 767 85 804 
52 1*4095 296 350 51 75 538 616 55 727 97 981
1*5015 195 203 367 588 643 848 82 907 67 1*6099
11500] 417 13000] 64 605 747 65(300] 841 61 989 1*7038 
238 331 54 59 83 632 88 602 845 963 1*6259 330 505
70 [30001 75 89 879 906 86 1*0031 167 76 [300] 79 213 
45 59 34« 86 439 [500] 510 53 727 27 912

130121 [30001 87 503 669 99 720 813 918 131068
226 389 472 502 829 963 l»*053 208 54 55 353 [50001 
899 133026 61 162 464 514 675 723 61 «34 51 11500] 
976 1 34119 56 87 208 77 327 458 501 71 99 959 
135096 242 447 [300] 92 505 [5001 26 52 660 743 1500] 
870 986 1 36229 52 305 33 77« 803 1 37161 286 348
421 45 700 41 60 7» 924 82 1 36310 478 585 1 30039
172 99 278 «6 (15001 359 60 63 414 76 532 913 79

140071 130 57 94 267 465 505 [3001 645 1 4 1075
142 313 18 467 538 13000) 14*126 269 612 703 811 961
143025 5« 139 79 88 301 612 39 59 75«' «26 958 1 44016 
129 53 [30001 63 492 579 780 «06 968 1 45241 65 307
69 71 402 76 598 80«’ 146093 130 226 29 34 80 551
147049 70 261) 303 10 479 -1 587 88 862 973 1 46198 
369 74 11500] 466 52b 53 1506«) 642 43 755 1500] 94 
841 924 33 14»016 310 32 427 93 569 «24

150057 124 77 96 770 837 73 926 151171 93 224
431 59 581 [1500! 635 95 [300] 775 813 35 84 1 5*106 15 
254 309 410 56 18 92 93 622 789 99 1300] 913 153094
141 9« 321 411 25 67 68 72 665 «6« 71 831 905 62 1 54016 
144 258 385 439 47 69 [3001 70 514 1500] 63 905 13 59 
16001 72 155096 110 523 612 751 77 973 1 50180 305
42« 526 21 36 50 1 57235 12 [30001 319 35 415 534 94 
601 746 90 812 63 74 76 94 921 46 1 56040 100 254 339 
440 69 150004 22 1500] 337 514 32 63 803 97

160169 316 498 550 708 919 13000] 66 1« 1018 [3000] 
86 247 642 84 655 805 1 6*112 29 93 236 507 24 643
724 «7 833 916 1 63063 156 301 68 401 534 696 821 59 
80 919 1 64009 60 245 475 7 9 61318 817 97615001 165135 
39 373 83 454 75 522 98 804 96 1 «6042 182 298 306 28 
457 608 771 921 167040 110 243 66 77 [500] 344 464
94 714 958 166057 148 [3000] 225 331 535 826 70 987
16*168 78 227 516 48 i300OJ 82 815 934

170139 42 256 338 423 |1500] 30 72 559 744 61 68 
820 1 71056 87 194 404 81 524 130001 703 879 [3000] 
930 31 40 130001 58 67 1 7*045 71 115001 130 96 268 78 
586 633 77 725 59 i300j 815 81 88 928 1 73080 91 279 83 
310 94 99 436 616 33 53 83 850 1 74156 64 501 33 66
674 938 1 75 033 223 79 307 425 29 «0 625 832 945
176015 43 180 335 38 428 34 635 767 [1500] 73 96 944 
177309 678 [500J 824 71 17-296 317 54 67 62 450 652 
647 53 726 61 81 17 U028 59 204 56 322 84 500 46 74
643 87 982

160194 97 267 396 [3000] 517 38 91 601 34 759 997 
16 1 071 162 91 201 314 18 85 432 82 587 983 _« 16*157 
77 81 96 236 349 402 18 652 90 «91 163079 179 235 45 
445 60 673 740 58 938 55 57 164074 87 219 53 341 57 
«49 978 1 65020 149 317 682 927 65 166351 587 661
741 930 167029 51 253 856 1 66 0 6 165 228 329 60
435 53 13001 831 13000] 916 169210 29 36 78 89 315
472 500 639 52 778 824 [500] 83 99

Bekanntmachung.
Bezugnehmend auf die Bekanntmachung des Herrn Landes-Haupt- 

manns vom 16. Juli d J. betreffend die Ausgabe von Posener Pro- 
▼inKial-Anlelhescheinen legen wir den Betrag von einer Mi
lion derselben hierdurch zu öffentlichen Zeichnung und zu einem 
Kurse von 98 Prozent auf. Zeichnungen zu diesem Kurse sind 
unter Angabe des gewünschten Betrages und der Stücke an uns bis 
Ende August d. JT. einzureichen. Die Zeichner bleiben an die Zeich
nung bis zum 16. September d. J. einschliesslich gebunden. Bis zu die
sem Tage wird ihnen Nachricht unsererseits zugegangen sein, im Falle 
der TJeberzeichnnng unterwerfen sich die Zeichner der Vertheilung der 
zu begebenden Gesammtsumme unter Kürzung der Zeichnungen durch uns. 
Die zugetheilten Stücke sind innerhalb Monatsfrist vom 16. September 
d. J. ab gegen Zahlung obigen Kurswertes, des Schlnssscheinstempels 
und der Zwischenzinsen seit 1. Juli d. J. bei der Landes-Haupt-Kasse in 
Posen in Empfang zu nehmen. Wird direkte Uehersendung durch die Post 
gewünscht, so erfolgt solche auf Gefahr und Kosten des Abnehmers.

Die Posener Provinzial-Anleihescheine werden in nächtster Zeit an 
der Berliner Börse eingeführt werden und zur amtlichen Notiz im Kurs
zettel gelangen. Auch wird demnächst die Lombardfähigkeitserklärung 
durch die Reichshank herbeigeführt werden. (256)

Posen, den 31. Juli 1890.
Direktion der Provinzial-Hülfskasse.

Der stellvertretende Vorsitzende.
Notel.

(121)

Heyducki & Eichstaedt
polecają

ls:oaaca.±e, "birety,
kołnierzyki i obojczyki,

po cenie umiarkowanej.

Czytąj Bobotniku,
bo tu idzie o Twoję skórę!

Napisał

Ks. Dr. A. Kantecki.
Jest to prosty i jasny wykład ustawy o zabezpieczeniu 

robotników na starość i na przypadek niezdatności do pracy.
Część I zawiera wykład ustawy z dnia 22 czerwca 1889.
Część II zawiera wyjaśnienie tego, co już dzisiaj robo

tnik czynić powinien, aby w czasie przepisanym wyjednać 
sobie przyspieszenie renty na starość lub renty inwalidzkiej.

Jest to broszurka bardzo na czasie, którą polecamy 
Szanownej Publiczności.

Cena egz. z przesyłką 10 fenygów, 50 egz. z przesyłką 
3 marki, 190 egz. z przesyłką 4,50.

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Ojciec Daniel
Sorür Płiarim

czyli

Ksiądz Murzyn.
Życiorys Kapłana-Murzyna wyszedł w Drukarni Knryera 

Poznańskiego- Cena za egzemplarz 10 ren., z przesyłką 15 fen., 
60 egzemplarzy z przesyłką 3,50 mrk., 100 egzempl. z przesyłką 5 mrk. 
Część dochodu przeznaczona na wyswobodzenie z niewoli i nawrócenie nie
szczęśliwych mieszkańców skwarnśj Afryki,

Garnitury stołowe z białój i kolorowój porcelany i ang. fajansu, 
Serwisy do kawy, Garnitury de mycia, Szkło stołowe 1 deserowe

krajowe i zagraniczne, (132)
Lampy stołowe, wiszące i nocne pod gwarancyą dobrego palenia, 
Alfenldę stołową „Christofla“,
Podarki ślubne i okolicznościowe metalowe i majoliki poleca w najwię

kszym wyborze specyalny skład porcelany, szkła 1 lamp

II. Sznlczewskiegro,
Plac Wilhelmowaki nr. 10. (naprzeciw teatrn miejskiego.)

Parcelacye
większych i mniejszych majątków bierzemy w komis, 
regulując hipoteki i spłacając właścicielowi całą 
resztę należności gotówką.

Pewne hipoteki
pod naszą gwarancyą możemy odstępować w różnych 
sumach, na co zwracamy specyalną uwagę dozorów 
kościelnych i kapitalistów.

Korzystne kupna i dzierżawy
mamy w znacznym wyborze bez wszelkich kosztów 
dla reflektantów. (124)

Bank Ziemski.

Prawdziwym startem
dla wszystkich schorzałych sku
tkiem tajnych grzechów mło
dości jest sławne dzieło:

Dr. Retau’a
Ochrona własna.

80 wydanie z 27 rycinami. Cena 
3 m. Polskie wydanie z ilustra- 
cyami 1 m. Niechaj je każdy 
czyta, który na skutki takich 
wykroczeń cierpi. Tysiące za- 
wdzlęcząją ma swe wyzdro
wienie. Sprowadzić można 
przez magazyn nakładowy 
w Lipska. (Verlags-Magazin 
Leipzig, Neumarkt 34) jako 
i przez każdą księgarnią. W Po
znaniu na składzie w księgarni 
p. A. Spiro. (1192)

I»aalatala
ala

został świeżo zaopatrzony w doborowe meble własnego, 
a nie fabrycznego wyrobu, w całkowite wyprawy i urzą
dzenia domowe; między temi jest kompletne czarne 
urządzenie salonowe tanio do nabycia. Lustra w ró
żnym gatunku (skromne i salonowe); meble wyściełane, 
kanapy i fotele do spania w wielkim wyborze są za
wsze na składzie. Materace wszelkiego rodzaju wy
konuje się w przeciągu 24 godzin. (1710)

Poznań, Wilhelmowska nlica nr. 14.
ÏH5E5S5H5BEZ52£a5ï

(101»)

73 Jedyny polski skład bławatny 73

Pasy do maszyn
artykuły gumowe,

. o
1
oh
O.
eS
(4

Na sezon wiosenno-latowy
polecamy w wielkim wyborze po cenach bardzo umiarkowa

nych lecz stałych

Materye wełniane na suknie, czne i kolorowe
w wyrobach najnowszych.

Jedwabie czarne i kolorowe,
Firanki — Kobierce,

Materye meblowe, Płótna, Słoiowlznę, płócienka na pościel,

Kołdry watowane
Bieliznę raęzką — Krawaty — Flanele

Na życzenie wysełamy próby na prowincyą.

J. & T. KAMIEŃSKI,
skład bławatny i fabryka bielizny męzkićj
Poznań, Stary Rynek 73, dem Banku Przemysłowców.

mta: Żnin, ulica Poznańska. (131)

Niżój podpisany Bank przyj
muje: (118)
Drobne oszczędności od

10 fen. do 1 mrk. po 3%, 
kwoty większe, każdego cza

su płatne po 3VzB/o, 
a za trzymiesięcznem wypo

wiedzeniem po 4%.

Bank
Zwijzln SjM Zarobiowjch

Dr. Kusztelan.

FABRYKA
papierosów 1 toreckiełs tytunl

„yTjrKAiV4
I. F. J. Komendziński w Dreiuie,

(wraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy 
i tureckie tytnnie, które w wszystkich główniejszych odnośnych 

handlach sa do nahvcia. Ceny nadter nmlark«>w»!ic

TOLARZ

WORKI, PŁACHTY. OLIWĘ I SMAROWIDŁO.
Niepnsmk&lae płachty, aa konie

polecają (:

Orłowski i Sp.
(165)

Poznań, Wilhelmowska nlica 21.

'z,

? »

S
’

żonaty, wzorowego pro
wadzenia się, liczący lat 
30, popadł w nieszcięście 
w skutek choroby, podczas 

którśj mu lekarze przed kilku mie
siącami ujęji lewą rękę, życzyłby 
sobie jakiego stosownego zajęcia n. p. 
woźnego lub do pisania w jakiem 
biurze lnb kantorze. Upraszam sza
nownych czytelników, aby mieli 
wzgląd na mnie, gdyż nie pobieram 
żadnój renty, radbytn się zajął jaką 
czynnością, chociaż za małem wy
nagrodzeniem. Z szacunkiem

Stanisław Zieliński,
(241) Rybaki nr. 30, I piętro.

Ucznia
do handlu kolonialnego składu 
żelaza, węgli, wyszynku piwa, 
wina i. wódek poszukuje

A. Żołnierkiew icz,
w Zbąszyniu (Bentschen).

Za. Redakcją odpowiedzialny Masław Zmorski z Poznania, — Nakładem i czcionkami Drukami Kuryera Poznańskiego.
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w średnim wieku poszukuje miejsca 
na probostwo zaraz lnb od I go pa
ździernika r. b. Łaskawe oferty 
uprasza się pod lit. A., S. poste 
restante Poznań.___________(237)

Organista
żonaty, posiadający kilkoletnie świa
dectwa, znający się na gospodarstwie, 
obecnie w miejscu, poszukuje od 1 
października rb. odpowiedniej posady

Franciszek Chrzanowski,
(232) Samnklęski p. Thure.
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